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1
-
Travail Art Nouveau
Paire de porte photo en acajou 
blond sculpté à décor d’une femme 
et de motifs floraux.
27 x 22 x 17 cm

800/ 1 000 €

2
-
Albert MARIONNET, attribué à
Vide poche en bronze doré à décor 
d’une branche, de feuilles et de fruits 
du chêne faisant une anse sur un 
des côtés. L’autre anse est formée 
par une branche de laurier garnies 
de feuilles et de fruits.
6,5 x 28,5 x 18 cm

100/ 150 €

3
-
Henri HUSSON (1852 - 1914)
Plateau en argent de forme ovale à 
décor en léger relief d’algues et de 
crabes.
Poinçons et sous la base signature 
«H.Husson» et cachet «A.Hebrard 
Paris».
8 x 70 x 52 cm
Poids brut :  2760 g environ

3 000/ 5 000 €

4
-
CHRISTOFLE & Cie et Emile-
Auguste REIBER (1826 - 1893)
Modèle créé en 1868
Encrier de style néo-grec en métal 
laqué, niellé, argenté et doré. 
Marqué «Christofle & Cie» et n° 
«9023078», sous la base.
Avec une doublure en verre portant 
une ancienn étiquette «Baccarat».
H : 9,5 cm, D : 13 cm

Muséographie : 
Un modèle aux couleurs variantes 
est conservé dans les collections du 
Musée sous le numéro d’inventaire 
OAO1925.

400/ 600 €

5
-
Liberato ZOLA (XIX-XX)
Vase en dinanderie de forme conique 
à décor en relief de branches de 
palmiers et d’une frise de losanges 
en partie haute.
Signé «L.Zola» en pourtour du pied. 
H : 31,5 cm

250/ 300 €

6
-
Clovis-Edmond MASSON (1838-
1913)
Lion rugissant
Sculpture en bronze à patine dorée 
et vert.
Signé sur la base.
H : 33 - L : 45 - P : 20 cm
(usures)

400/ 600 €

7
-
Victor PETER (1840 - 1918)
«Agneau de race orientale»
Sculpture en bronze à patine brune.
Fonte d’édition à cire perdue de A.
Hebrard.
Signée «V.Peter», titrée «Agneau de 
race orientale» et marque de 
fondeur «cire perdue A.Hebrard», sur 
la terrasse.
21,5 x 36 x 14 cm

600/ 800 €

8
-
Bronze de Vienne
«Porteur»
Lampe de chevet en bronze 
polychrome .
Cache ampoule en verre moulé.
Base circulaire en marbre rose veiné.
Signée «N.Sneb».
H : 23 cm

400/ 600 €

9
-
Eugene LAURENT (1832 - 1898)
Buste en marbre blanc figurant une 
jeune fille reposant sur un 
piédouche.
Signé «E.Laurent».
H : 52 cm
(rayures et éclats)

600/ 800 €

10
-
Travail Français
Buste d’enfant en albâtre sculpté.
27 x 25 x 12 cm

80/ 120 €

SCULPTURES XIX
ART NOUVEAU

8

3

4
9

7
6



ARTS DÉCORATIFS DU XXE MILLON 76

11
-
Emmanuel VILLANIS (1858-1914)
Vase en bronze à patine verte 
nuancée avec deux femmes nue 
sortant de l’eau.
Signé «E.Villanis» dans le décor.
H : 36 cm ; DL : 34 cm

500/ 600 €

12
-
Raoul VERLET (1857-1923)
«La douleur d’Orphée»
Sculpture en bronze à patine brune.
Signée «Raoul Verlet» sur la plinthe.
H : 62 cm
(quelques rayures)

600/ 800 €

13
-
Bernhard HOETGER (1874 - 1949)
«L’Enfant au cerceau»
Sculpture en bronze à patine brune.
Fonte d’édition ancienne.
Signée «Hoetger» sur la terrasse.
18,5 x 11,5 x 8 cm

Bibliographie 
Pierre Kjellberg : «Les Bronzes du 
XIXème, Dictionnaire des 
sculptures», les Editions de 
l’Amateur, modèle référencé et 
reproduit page 379.

600/ 800 €

14
-
François Rupert CARABIN 
(Saverne 1862 - 1932 Strasbourg)
«Femme et chat»
1896-1897
Sculpure en bronze à patine noire.
Signée sur la plinthe.
H : 18,5 cm
(usures de patine)

Bibliographie 
-’ ‘L’œuvre de Rupert Carabin 1862-
1932’’, Galerie du Luxembourg, Paris, 
1974, modèle reproduit sous le 
numéro 84 page 179.

1 500/ 2 000 €

15
-
Pierre-Marie POISSON (1876 - 
1953)
Sculpture en bronze à patine verte 
du portrait d’un homme barbu.
Fonte d’édition ancienne à cire 
perdue par Hébrard. 
Signé «M Poisson» et «Cire perdue 
A.A Hébrard».
19 x 8 x 6,5 cm

2 000/ 3 000 €

16
-
Albert-Emile ARTIGUE , d’après
«Feuillantine. Grande liqueur du 
monastère de Limoges»
Lithographie couleur.
Impression Champenois, Paris.  
74 x 36 cm

500/ 800 €

13

14

16

15
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17
-
Théodore DECK (1823-1891)
“Chat Egyptien”
Sculpture égyptomaniaque en 
faïence à couverte «bleu Deck».
Signée «Th.Deck.» et d’un 
monogramme, sous la base.
30 x 20 x 13,5 cm 
(sculpture cassée - restaurée et 
quelques manques d’émail)

500/ 700 €

18
-
Théodore DECK (1823 - 1891)
Paire de cache-pot en faïence 
d’inspiration persane à décor émaillé 
polychrome de calligraphies et de 
frises de fleurettes ou à décors 
géométriques.
Signés en creux «Th.Deck.», sous les 
bases.
H : 10,5 cm, D : 19 cm
(éclats, fêle et  manques d’émail)

Bibliographie : 
- Art et Industrie, 1912, modèle 
similaire reproduit au sein d’une 
photographie d’ensemble de «Pièces 
Diverses appartenant à MM.Zeller 
Guebwiller».

300/ 500 €

19
-
Théodore DECK (1823 - 1891)
Paire de «sabots» en faïence 
émaillée polychrome à décor 
d’oiseaux et de papillons en vol 
parmi des branches d’arbres fruitiers 
en fleur.
Signés sous les bases «Th.Deck».
5 x 6 x 14,5 cm
(quelques sauts d’émail)

150/ 200 €

20
-
Emile GALLÉ (1846-1904)
Petite fleur de pensée en faïence 
émaillée polychrome à décor peint 
en violet, mauve, bleu et jaune. 
Signé sous la base «E. Gallé Nancy»
D : 8,5 cm 
Usures

50/ 100 €

21
-
Emile GALLE (1846 - 1904)
Service à café en faïence émaillée 
bleue et blanche à décor de fleurs de 
chardons et de Croix de Lorraine 
comprenant : 
- une cafetière - H : 28 cm 
- 9 tasses - H : 7,5 cm
- un sucrier - H : 14 cm
- 2 pots à lait - H : 13 cm
- 11 soucoupes - D : 14 cm
Chaque pièce signée «E.Gallé 
Nancy» sous sa base.
(éclats, accidents et arrachages de 
cuissons)

1 000/ 1 500 €

22
-
Emile GALLE (1846 - 1904) pour 
Saint Clément
«Non Inultus Premor»
Saucière en faïence émaillée bleue et 
blanche à décor des armes de Nancy 
sur la panse et sur le couvercle 
surmontant les anses de la devise 
«Non Inultus Premor» (littéralement 
«On ne me saisit sans se blesser») 
soutenue par deux rameau.
Traces de signature à l’émail bleue, 
sous la base.
15 x 25 x 18 cm
(quelques arrachages de cuisson)

200/ 300 €

23
-
Atelier de GLATIGNY
Pied de lampe en céramique 
emmaillée rouge sang de bœuf à 
nuance noir en serré dans une 
monture en laiton doré ouvragé.
Signé du cachet sous la base en 
creux  et daté «3 aout 1878-1903».
Monture signée «Piault-Linzeler».
H : 76 cm (avec la monture)
H : 38 cm (vase)

1 500/ 2 000 €

24
-
Antoine Gustave De Bruyn, dit 
Gustave (1838 - 1916) d’après 
Hector Guimard
«Vase de Chalmont»
Cache-pot en céramique à couverte 
émaillée craquelée de couleurs verte, 
jaune et intérieur turquoise à 
rehauts dorés et à quatre anses 
ajourées en pourtour. 
Monogrammes en creux sous 
couverte, sous la base.
H : 24 cm, DL : 34 cm

200/ 300 €

25
-
LENORMAND (XIX-Xxe)
Vase en grès à couverte émaillée 
verte et ocre-rouge.
Anses rapportées en bronze doré. 
Signé sous la base «LEnormand» et 
numéroté «18».
H : 23 cm

80/ 120 €

26
-
Jean-Baptiste Alphonse CYTERE 
(1861 - 1941)
Haut vase en grès de forme balustre 
à deux anses aourées en partie 
haute et décor en relief de feuilles 
stylisées sous une glacure métalisée.
Cachets en creux sous la base. 
H : 47 cm

Bibliographie 
«Un ensemble Art nouveau: La 
donation Rispal», Flammarion, 2006, 
modèle reproduit page 181 et 
référencé page 180 sous le numéro 
130.

Muséographie :
Un modèle similaire figure dans les 
collections du Musée d’ORsay sous le 
numéro d’inventaire OAO 1578

100/ 150 €

27
-
Albert-Ernest CARRIER DE 
BELLEUSE (dit Carrier-Belleuse) 
(Anizy-le-Château 1824 -1887 
Sèvres)
«Diane»
Pichet en faïence vernissée verte et 
bleu-violet à décor en relief sur les 
deux faces de la déesse Diane et 
d’un nu antique.
H : 28,5 cm

Muséographie :
Un exemplaire similaire figure dans 
les collections du Victoria and Albert 
Museum de Londres,sous le numéro 
d’inventaire 3558-1857.

300/ 500 €

28
-
Jean LANGLADE (1879-1928)
Important pichet en grès émaillée 
beige, vert et brun nuancé à anse et 
bec floral.
Signé sous la base «Langlade».
22 x 25 x 22 cm
(arrachages de cuisson et sauts 
d’émail)

150/ 200 €

29
-
Vase gourde
en céramique émaillé à trois 
renflements et col évasé
Signé Guérin au revers
H: 46,5 cm
Signé Guerin

200/ 300 €

30
-
Wilhelm SÜSS (1861 - 1933)
Coupe en céramique à décor 
vernissé polychrome de deux putti 
poussant une barque en forme de 
canard décorée d’une guirlande de 
fleurs.
Signée d’un cachet en creux 
réhaussé à l’encre bleu, d’un autre 
cachet partiellement effacé, d’un 
monogramme, marqué «Zaden» et 
des n° 1158 et 23 sous la base.
21 x 29 x 20 cm
(éclats)

250/ 300 €

31
-
KELLER & GUERIN
Pichet en faïence à décor émaillé 
polychrome d’un paysage lacustre 
présentant au premier plan des iris. 
marqué «K&G», numéro «10» et 
monogrammé sous la base.
H : 28,5 cm
(plusieurs éclats)

80/ 120 €

CÉRAMIQUE
ART NOUVEAU

19

23

22

24

28 29
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32
-
MULLER - Frères
Lampe à crémaillère en métal doré 
et à tulipe en verre orangé et nuagé 
violet.
Tulipe signé «Muller Frères Lunéville».
H : 61 cm

200/ 300 €

33
-
Travail Art Nouveau
Lampe en bronze doré à piètement 
en forme de cœur stylisé. Tulipe en 
verre marmoréen jaune orangé.
H : 34 cm

200/ 300 €

34
-
C.VESSIERE Nancy
Ensemble de cinq vases miniatures 
en verre satiné à décor émaillé en 
polychromie de paysages forestiers.
L’un signé «C.Vessiere Nancy», un 
autre «Lamartine».
H : 5 - 4.5 - 4 - 3.5 - 2.5 cm

400/ 600 €

35
-
François Théodore LEGRAS (1839 
- 1916)
«Sorbiers»
Paire de soliflores en verre teinté vert 
à décor gravé en réserve et émaillé 
or de branches, feuilles et fruits du 
sorbier sur un fond partiellement 
givré à l’acide.
Signés «Legras» en réserve, dans le 
décor.
H : 23 cm

500/ 600 €

36
-
Emile GALLÉ (1846-1904)
«un peu , beaucoup , passionné-
ment»
Plat circulaire en verre teinté vert 
pincé à chaud à décor émaillé de 
fleurs épanouies et inscription «Un 
peu Beaucoup Passionnément».
Base en métal argenté.
Signé «Gallé Nancy déposé».
H : 6 cm Diam : 24 cm
(éclats, cassé recollé)

200/ 300 €

37
-
GALLE NANCY
Vaporisateur en verre double à décor 
dégagé à l’acide de motifs floraux 
brune sur un fond jaune opaque.
Monture en laiton doré marquée 
«Made in France breveté SGDG 
Marcel Franck».
H : 16.5 cm

300/ 400 €

38
-
GALLE NANCY
Petit vase balustre en verre double à 
décor gravé à l’acide de motifs 
floraux orange sur fond rose opaque.
Signé «Gallé».
H : 9 cm

100/ 200 €

39
-
GALLE - Nancy
«Fuchsias»
Vase
H : 11 cm

200/ 300 €

40
-
GALLE NANCY
Vasse de forme conique en verre 
double.
Décor gravé de fleurs épanouies 
bleues nuancés sur un fond jaune 
opaque.
Signé.
H : 20 cm

300/ 500 €

41
-
GALLE - Nancy
«Orchidées»
Haut vase en verre multicouche à 
décor gravé en fine réserve brillantes 
de hautes tiges de mufliers «Gueule 
de Loup» de couleur violet-mauve 
sur un fond transparent et mauve 
légèrement opalescent.
Signature «Gallé» dite «japonisante» 
en partie basse, dans le décor.
H : 73 cm
(un éclat au col et une bulle éclatée 
sur la panse)

2 000/ 3 000 €

42
-
DAUM - Nancy
«Paysage hollandais»
Vase en verre double à décor 
finement gravé et peint en grisaille 
de moulins à vent, d’oiseau stylisés 
et de voiliers sur un plan d’eau sur un 
fond givré à l’acide.
Signé «Daum # Nancy» à l’or, sous la 
base.
H : 17 cm
(éclats aux lèvres)

300/ 500 €

43
-
DAUM - Nancy
«Paysage hollandais»
Vase en verre double à décor 
finement gravé et peint en grisaille 
de moulins à vent, d’oiseaux stylisés 
et d’un personnage sur un fond givré 
à l’acide.
Signé «Daum # Nancy» à l’or, sous la 
base.
H : 20 cm

500/ 600 €

44
-
DAUM - Nancy France
«Lys tigré»
Rare bonbonnière en verre double à 
décor finement gravé en profonde 
réserve et repris à la roue d’une fleur 
de lys épanouie de couleurs violet-
prune sur un fond martelé à fines 
facettes de couleur ocre-jaune 
nuagé de poudres intercalaires 
blanches.
Signature écusson «Daum # Nancy 
France» en pourtour de la base.
H : 8,5 cm, DL : 13,5 cm

1 200/ 1 500 €

45
-
DAUM Nancy France
Petite coupe vide poche en pâtre de 
verre en forme de feuille verte moulé 
pressé dans des tons vert clair et 
vert foncé
Signé sous la base
D : 14,5 cm 
Infimes égrenures

100/ 200 €

46
-
DAUM - Nancy
Plafonnier circulaire en verre 
multicouche brun craquelé rouge et 
jaune.
Monture en laiton doré».
Signé «Daum Nancy».
H : 40 cm
Diam : 40 cm

1 500/ 2 000 €

47
-
Emile GALLE
Table de salon en noyer sculpté à 
deux plateaux superposés en 
marquèterie de bois exotique à 
décor de fleurs et de papillons.
H 75 cm 68 x 50 cm.
Traces d’humidité.

150/ 200 €

49
-
Emile GALLE (1846 - 1904)
Lit en bois sculpté et placage de bois 
exotiques à décor marqueté de 
motifs floraux stylisés.
On y joint un chevet ouvrant en 
façade par un tiroir et une porte.
Signés «Gallé».
Lit : 142 x 212 x 152 cm (intérieur : 202 
x 130 cm)
Chevet : 86 x 40 x 44 cm

1 800/ 2 000 €

VERRERIE
ART NOUVEAU

36 39

42
41

43 46
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50
-
Pierre LION (1915 - 1978)
Coupe pentalobée en grès émaillé 
ocre-beige moucheté et blanc-gris. 
Signé et monogrammé sous la base.
H : 7 cm, D : 23 cm

200/ 250 €

51
-
MOUGIN - Nancy et Auguste 
GOOR (décorateur), atelier de 
Lunéville
«Galère»
Pied de lampe en grès à décor 
couvrant d’une galère émaillée 
violet-mauve et gris-beige.
Marqué sous la base «231J.»  «Goor 
dc», «Mougin Nancy» et du «L» de 
l’atelier.
H : 28 cm
(fêles)

Bibliographie 
Jacques G. Peiffer, «Les Frères 
Mougin, sorciers du grand feu, grès 
et porcelaine 1898-1950», Editions 
Faton, Dijon, 2001, modèle référencé 
page 231.

150/ 200 €

52
-
THARAUD Camille (1878 - 1956) à 
Limoges
Pot couvert en porcelaine à couverte 
émaillée bleu nuancé, brun et ocre-
rouge légèrement iridescente.
Signé sous la base «Tharaud» à 
l’émail bleu accompagné du cachet 
vert «T Limoges».
H : 10,5 cm

80/ 100 €

53
-
Manufacture Nationale de Sèvres 
& Marcel PRUNIER (1894-1980)
1944
Coupe en céramique à couverte 
céladon et grise à rehauts or. Décor 
en son centre d’un triton tenant une 
corne d’abondance.
Signé et daté sous la base «M.
Prunier-11-44», cachet Sèvres, 
numéroté «44», cachet 
«Manufacture Nationale Décoré à 
Sèvres D» et numéroté en creux sous 
couverte».
H : 5 cm, D : 17 cm

300/ 400 €

54
-
Paul MILLET (1870 - 1950) à Sèvres
Coupe en porcelaine émaillée verte 
et bleu-gris moucheté. 
Piétement hexagonal en bois.
Signée du monogramme «PM 
Sèvres», sous la base.
H : 10,2 cm, DL : 33,5 cm

300/ 400 €

55
-
Edmond LACHENAL (1855-1930)
Pichet a anse en céramique émaillée 
gris.
Signé à l’émail, sous la base.
H : 9,5 cm, D : 14 cm

60/ 80 €

56
-
Raoul LACHENAL (1885 - 1956)
Vase en grès à décor de deux anses 
latérales en forme de têtes de chien 
stylisées, sous une épaisse couverte 
jaune mouchetée de vert légèrement 
craquelée.
Signée «Lachenal» à l’émail sous la 
base.
H : 31 cm
(restaurations)

150/ 200 €

57
-
Léon MORICE (1868 - 1958)
«Industrie et Navigation»
Suite de deux bas-relief allégoriques 
en plâtre.
Signés «Leon Morice» en bas à 
gauche et au milieu de chaque 
bas-relief.
135 x 75 cm
(éclats)

Exposition  
ces bas-relief ont été exposés à 
l’Exposition Internationale de Paris 
en 1937.

Bibliographie 
- Kelly H.Stevens : «The carreer of 
Léon Morice» in The Silent Worker du 
5 juin 1929 (n°41) modèle reproduit 
pages 159 à 164.
- Thierry Roche : «Dictionnaire 
biographique des sculpteurs des 
années 1920 à 1930», Editions Beau 
Fixe, modèle reproduit page 125.

800/ 1 200 €

CÉRAMIQUE
ART DÉCO

57

50
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58
-
Ary Jean Léon BITTER (1883 - 1973)
«Diane chasseresse»
Sculpture en terre cuite figurant la 
déesse nue, assise sur un rocher, 
accompagnée de ses deux lévriers et 
son arc posé au sol.
Signée «Ary Bitter» sur la terrasse.
42 x 82 x 26 cm

500/ 700 €

59
-
BROS - Céramique
Joueur de pelote basque en 
céramique émaillée polychrome.
Signé «Bros céramique» à l’émail 
noir sous la base et «Risp» sur a 
plinthe.
H : 34 cm 
(défaut d’émail à l’arrière de la 
plinthe)

300/ 400 €

60
-
Manufacture de Sainte-
Radegonde pour Primavera
«Morse»
Sculpture en faïence à émail noir 
brillant.
Cachet «Primavera» à l’encre noire 
sous la base.
15 x 16 x 26 cm

100/ 200 €

61
-
Charles LEMANCEAU (1905 - 1980) 
& Manufacture de Saint-Clément
«Panthère tapie»
Circa 1925-1930
Sculpture en faïence à émail 
craquelé.
Signature «Lemanceau» sous la 
queue et cachet sous la base «St 
Clément made in France» à l’encre 
sous couverte.
12 x 38 x 9 cm

Bibliographie 
- «Les craquelés Art Déco», éditions 
Penthesilia, modèle reproduit page 
235 sous le numéro 258.
- «Craquelés, les animaux en 
céramique 1920-1940», éditions 
Massin, pages 36 et 37.

200/ 300 €

62
-
Georges Jean CONDE, dit Geo 
CONDE (1891 - 1980) & Saint-
Clément
«Ours polaire»
Circa 1930
Sculpture en faïence à émail 
craquelé.
Signée «Géo Condé»» sur la plinthe 
et cachet sous la base «St Clément 
made in France» à l’encre.
18 x 29,5 x 10 cm

Bibliographie 
«Craquelés, les animaux en 
céramique 1920-1940», éditions 
Massin, modèle reproduit page 43.

100/ 200 €

63
-
Charles LEMANCEAU (1905 - 1980) 
& Manufacture de Saint-Clément
«Cerf»
Paire de serre-livres en faïence à 
émail craquelé.
Signé sur chaque élément 
«Lemanceau» sur la plinthe et 
cachet sous la base «St Clément 
made in France» à l’encre sous 
couverte.
20 x 24 x 7,5 cm

Bibliographie 
«Les craquelés Art Déco», éditions 
Penthesilia modèle reproduit page 
285 sous le numéro 321.

100/ 200 €

64
-
Charles LEMANCEAU (1905 - 1980) 
& Manufacture de Saint-Clément
«Panthère»
Paire de serre-livres en faïence à 
émail craquelé.
Signé sur chaque élément 
«Lemanceau» sur la plinthe et 
cachet sous la base «St Clément 
made in France» à l’encre sous 
couverte.
20 x 25 x 8 cm

100/ 200 €

65
-
ODYV (Odette Berlot et Yvonne 
Mussier) pour la Manufacture 
Berlot-Mussier de Vierzon
«Mickey accordéoniste»
Circa 1928-1930
Paire de serre-livres en faïence à 
émail craquelé.
Signés «Odyv» sous couverte, sous la 
base.
13,5 x 8 x 10,5 cm

Bibliographie 
«Les craquelés Art Déco», éditions 
Penthesilia, modèle reproduit page 
119 sous le numéro 121.

100/ 200 €

66
-
Charles LEMANCEAU (1905 - 1980) 
& Manufacture de Saint-Clément
«Pigeon»
Circa 1925-30
Paire de serre-livres en faïence à 
émail craquelé représentant un 
pigeon faisant la roue.
Signé sur chaque élément 
«Lemanceau» sur la plinthe et 
cachet sous la base «St Clément 
made in France» à l’encre sous 
couverte.
18 x 15 x 16 cm
(petits éclats à la base)

Bibliographie 
Modèle reproduit page 70 illustration 
numéro 56 dans le livre «Les 
craquelés Art Déco» aux éditions 
Penthesilia.

100/ 200 €
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67
-
Travail Art Déco
Lampe en fer forgé à décor de 
feuilles de lierres et tulipe en verre 
blanc et vert nuagé.
H : 33 cm
(éclats en pourtour de la tulipe)

200/ 300 €

68
-
Travail Art Déco
Lampe tripode en fer forgé patiné 
noir à décor de feuille et d’une tulipe 
en verre marmoréen.
H : 32 cm

200/ 300 €

69
-
Travail Art Déco
Lampe en bronze doré à décor de 
fleurs stylisées. Tulipe en verre rose 
moulé pressé à décor de fleurs et de 
feuilles similaires à ceux du 
piètement.
H : 39 cm

150/ 200 €

70
-
Travail Art Déco
Paire de lampe en métal argenté à 
décor de fleurs et de feuilles 
stylisées. Tulipes en verre moulé 
pressé à décor de fleurs stylisées.
H : 26 cm
(Eclats en pourtour des tulipes)

On y joint deux autre tulipes Art 
Déco à motif géométrique stylisé.

300/ 400 €

71
-
Travail Français
Lampe de bureau  en métal patiné 
et céramique à couverte vernissée à 
cristalisations bleues. 
H : 45 cm

400/ 600 €

72
-
Claudius LINOSSIER (1893 - 1953)
1938
Plaque de bronze à patine brune à 
décor d’une femme nue tenant un 
voile. Cadre en bois massif.
Signée «CL.Linossier» en bas à droite 
et datée «1936» en bas à gauche.
26 x 13,5 cm (hors cadre)

600/ 800 €

73
-
Fernand GRANGE (XXè)
Plat circulaire en dinanderie de cuivre 
à décor géométriques argenté.
Signé.
Diam : 36 cm

400/ 600 €

74
-
Travail Art Déco
Service en métal argenté à prise de 
préhension en palissandre 
comprenant un plateau , une théière, 
une cafetière , un pot à lait et un 
sucrier.
Poinçons.
Plateau - D : 56 cm
Cafetière - H : 16 cm

300/ 400 €

75
-
Jacques ADNET (1900 - 1984)
Paire de porte-bouteille en métal 
chromé.
24 x 34 x 13 cm
(légères rayures et piqûres)

Bibliographie 
Alain-René Hardy & Gaëlle Millet, 
«Jacques Adnet», Les Editions de 
l’Amateur, Paris, 2014, modèle 
reproduit page 226.

300/ 500 €

76
-
Jean DESPRES (1889 - 1990)
Paire de pichets en étain à becs 
verseurs à abattant martelé et anse 
, à décor de stries horizontales.
Signés «Desprès» sous les bases.
H : 21 cm
(chocs et enfoncements)

100/ 150 €

SCULPTURE
TABLEAUX 
ART DÉCO
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77
-
Gertrude Vanderbilt WHITNEY 
(1875-1942)
«Buste mémorial du Titanic»
Circa1920
Sculpture en bronze à patine noire.
Signée «G.Whitney».
Socle en marbre vert.
H : 22,5 cm

Muséographie :
- Un modèle en marbre blanc de ce 
buste est conservé dans les 
collections du Whitney Museum of 
American Art de New York sous le 
numéro d’inventaire 31.81

1 200/ 1 500 €

78
-
Otto POERTZEL (1876 - 1963)
«Bacchante»
Sculpture en bronze doré.
Socle marbre noir veiné.
Signée «Prof. Poertzel»
H : 41 cm

1 000/ 1 500 €

79
-
Pierre le FAGUAYS (1892 - 1962)
«Diane»
Sculpture en bronze à patine verte.
Fonte d’édition par Susse Frères 
Paris. 
Signée sur la terrasse et cachet de 
fondeur. 
H : 65 cm

500/ 600 €

80
-
Guido RIGHETTI (1875 - 1958)
«Ours Polaire»
Sculpture en bronze à patine brune 
nuancée.
Susse Fondeur UDB Éditeur.
Signée «G.Righetti» sur la terrasse, 
numérotée «EA II / IV», marquée 
«Susse Fondeur Paris.2000», cachet 
«UDB» et d’un cachet portant un 
aigle.
15 x 20 x 23 cm

Une copie du certificat 
d’authenticité de l’Univers du Bronze 
sera remise à l’acquéreur.

500/ 700 €

81
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Cactus»
Sculpture en bronze patiné et base 
onyx étagé.
HT : 8 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 199.

30/ 50 €

82
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Colibri»
Sculpture en bronze doré et patiné 
vert.
Socle en marbre.
Signée «Roland Paris» à l’arrière du 
socle et sur la sculpture «Roland 
Paris», «Berlin S.42» et «I.D Giessert 
Kraas».
HT : 21 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 196.

100/ 150 €

83
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Eagle Award»
Scupture en bronze patiné.
Signée «Roland Paris» au dos.
Socle en marbre.
HT : 40 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 75.

100/ 150 €

84
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Gardien»
Sculpture en bronze à patine verte.
Signée sur la plinthe «Rolan Paris».
H : 35,5 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 187.

120/ 150 €

85
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Danseuse»
Sculpture en bronze patiné.
Base étagée en marbre et onyx.
Signée «Roland Paris» et marquée 
«I.D Giessert Kraas».
H : 19,5 cm (hors socle)
(éclats)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 212.

120/ 150 €

86
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Troll»
Sculpture en bronze à patine 
polychrome.
Socle en marbre.
H : 12 cm (hors socle)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 49.

60/ 80 €

87
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Pas de chance»
Sculptures en plâtre peintes 
polychrome, l’une formant lampe.
Celle non montée signée «Roland 
Paris» sur la plinthe.
H : 33 cm
(rayures et manques de peinture)
Celle montée en lampe signée  
«Roland Paris» sur la plinthe 
accompagnée de la mention «Made 
in Germany», d’un monogramme, et 
d’un numéro «21».
HT : 56 cm
(rayures et manques de peinture)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèles 
reproduits et référencés pages 132 et 
133.

120/ 150 €
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88
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Danseuse et joueur de Luth»
Ensemble de deux sculpture en 
bronze doré et ivoirine.
Signées «Roland Paris».
Joueur de luth - H : 37 cm, Danseuse 
- H : 34 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 202.

200/ 300 €

89
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Tête de Fou»
Buste de bouffon en bronze patiné 
et ivoirine.
Signé à l’arrière «Roland Paris».
H : 24 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 180.

120/ 150 €

90
-
Travail Art Deco
«Free ride»
Sculpture en bronze à patines 
polychrome à visage, mains, canne 
et oiseau en ivoirine.
Signature apocryphe sur la terrasse.
13 x 8 x 3,5 cm (hors socle)

60/ 80 €

91
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
Ensemble composé de divers 
éléments de sculptures d’étude de 
visages, parties de corps, vêtements, 
bustes et mains en plâtre, bronze et 
bois. Egalement présence de moules 
et d’études d’animaux.

40/ 60 €

92
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«L’intellectuel et le voyou»
Paire de sculptures en plâtre patiné.
H : 16 et 14,5 cm
(éclats)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 71.

150/ 200 €

93
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Joker»
Etude en plâtre patiné.
Signée «Roland Paris» au côté droit.
36 x 15 x 30 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 130.

100/ 200 €

94
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Page»
Etude en plâtre.
26,5 x 20,5 x 16 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 72.

100/ 150 €

95
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Lisl (Elisabeth Paris)»
Etude en plâtre patiné.
Signée «Roland Paris» au côté droit.
27 x 20 x 21 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 70.

120/ 150 €

96
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Joker»
Masque en bois sculpté, peint et 
doré.
Signé «Roland Paris» au côté droit.
30 x 29 x 15 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 130.

150/ 200 €

97
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Joker»
Masque en bois sculpté peint et 
doré.
Signé «Rolad Paris» au côté droit.
30 x 17 x 21 cm
(éclats et manques de peinture)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 128.

200/ 300 €

98
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Le Roi Joker»
Sculpture en bronze à patine brune 
et noire nuancée.
Signée «Roland Paris» au côté droit.
Socle en marbre.
30 x 20,5 x 17 cm (hors socle)

Jester King

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 129.

200/ 300 €

99
-
Travail Art Déco
«Jongleur»
Lampe en bronze patiné et ivoirine à 
décor d’un jongleur en équilibre sur 
une sphère.
Signée «R.Paris».
HT : 70 cm

120/ 150 €
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100
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Marionettes»
Huile sur toile.
Signée «Roland Paris» en bas à 
droite.
60,5 x 81,5 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 238.

300/ 400 €

101
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Don Quixotte»
Encre et aquateinte sur papier.
Signée «Roland Paris» en bas à 
droite.
34,5 x 29 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 145.

120/ 150 €

102
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Bouffon au sceptre»
Aquarelle, pastel et gouache sur 
papier.
Signée «R Paris» en bas à droite.
42 x 29,5 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 100.

150/ 200 €

103
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Tombée de rideau»
Gouache sur papier.
Signée «Roland Paris» en bas à 
gauche.
39,5 x 27,5 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 102.

120/ 150 €

104
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Poupées»
Gravure couleur.
Signée «Roland Paris» en bas à 
droite.
28 x 23,5 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 106.

80/ 120 €

105
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Cupidon»
Gravure couleur.
Signée «Roland Paris» en bas à 
droite.
29,5 x 24 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 107.

60/ 80 €

106
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Satanella»
Gravure couleur.
Monogramée dans la planche «RP» 
en bas à droite et signée au crayon 
dans la marge «Roland Paris» en bas 
à droite. Titrée «Satanella» au 
crayon en bas à gauche.
18,5 x 15,5 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 115.

80/ 120 €

107
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Vortex»
Gravure couleur.
Signée «Roland Paris» en bas à 
gauche.
32,5 x 23,5 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 110.

60/ 80 €

108
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Asch Mittwoch» («Ash Wednes-
day» / «Mercredi des cendres»)
Gravure couleur.
Monogramée «RP» en bas à gauche.
Titrée en bas à gauche au crayon 
dans la marge.
Signée «Roland Paris» au crayon, en 
bas à droite.
18 x 15,5 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 114.

80/ 120 €

109
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Unger»
Gouache sur papier.
Signée «Roland Paris» en bas à 
gauche et située «Berlin».
15,5 x 11,5 cm

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 101.

120/ 150 €

110
-
Roland PARIS (1894 - 1945)
«Rêverie»
Gravure couleur.
Signée «Roland Paris» en bas à 
droite.
29 x 23 cm (à vue)

Bibliographie 
Alberto Shayo : «Roland Paris : The 
Art Deco Jester King», ACC Art 
Books éditions, 2019, modèle 
reproduit et référencé page 109.

60/ 80 €

101 103

107104

109 110



ARTS DÉCORATIFS DU XXE MILLON 2524

111
-
PALLME-KONIG
Vase polylobé en verre opalin blanc à 
décor de poudres intercalaires rose 
vif. 
H : 8 cm

60/ 80 €

112
-
André THURET (Paris 1898-1965)
Vase en verre massif modelé 
d’enfoncements à chaud. 
Signé «André Thuret» à la pointe, 
sous la base.
H: 14 cm

300/ 500 €

113
-
SCHNEIDER
Paire d’appliques à monture en fer 
forgé en forme de demi corbeille à 
décor de volutes. Vasque en verre 
marmoréen jaune et bleu.
Vasque signée «Schneider»
17 x 36,5 x 15,5 cm

300/ 500 €

114
-
SCHNEIDER
Vase en verre double épais à décor 
intercalaire de poudres rose, jaune et 
brun nuancé. 
Deux anses ajourées en verre teinté 
rouge sombre, appliquées à chaud, 
partent du col pour rejoindre la 
panse. 
Signature à l’amphore et 
«Schneider».
H : 26 cm ; DL : 21,5 cm

200/ 300 €

115
-
ETLING France
ETLING France
Sculpture en verre moulé pressée 
figurant une femme nue avec une 
importante chevelure.
Signée et numérotée en relief «Etling 
France 86».
H : 22 cm
(éclat et fêle interne à la base)

200/ 300 €
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122
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Gobelet six figurines»
Modèle créé en 1912, non continué 
après 1947
Vase en verre soufflé-moulé pressé.
Signé «R.Lalique», sous la base.
H : 20 cm
(un éclat en bordure)

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 417 sous le numéro 
903.

200/ 300 €

123
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Deauville»
modèle créé en 1941
Vase en verre soufflé-moulé.
Signé «R.Lalique», sous la base.
H : 15 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 471sous le numéro 
10-935.

300/ 500 €

124
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Hespéride»
modèle créé en 1931
Gobelet en verre soufflé-moulé 
patiné mat.
Signé «R.Lalique» sous la base.
H : 10 cm

Bibliographie 
Félix Marcilhac: «R. Lalique, 
Catalogue raisonné de l’œuvre de 
verre», Les éditions de l’amateur, 
1994, modèle reproduit et référencé 
page 798 sous le numéro 3682.

60/ 80 €

125
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Guirlande de roses»
modèle créé en 1914, non-repris 
après 1947
Vase en verre soufflé-moulé.
Signé «R.Lalique», sous la base.
H : 14 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 428 sous le numéro 
951.

300/ 500 €

126
-
LALIQUE France
Vase en verre épais à décor de stries 
partiellement dépolies.
Signé «Lalique France «.
H : 19 cm
(infime éclat)

200/ 300 €

127
-
LALIQUE - France
«Naïades»
Modèle créé en 1930
Cachet en verre moule pressé 
partiellement satiné.
Base circulaire.
Trace de signature «Lalique France».
9 x 5,5 x 2 cm

Bibliographie 
Félix Marcilhac : «René Lalique - 
Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 278 sous le numéro 
309.

100/ 150 €

128
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Fleurettes»
modèle créé en 1919, non repris après 
1947
Polissoir en verre blanc moulé-pressé 
patiné.
Signature moulée «Lalique», sous la 
base.
4,5 x 13,5 x 3,5 cm

- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- catalogue raisonné de l’œuvre de 
verre», Paris, Les Editions de 
l’Amateur, modèle reproduit et 
référencé page 341 sous la référence 
578.

80/ 120 €

129
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Lotus»
Modèle créé en 1924, non continué 
après 1947
Deux verres à pied en verre blac 
soufflé-moulé.
Signés «R Lalique France» sous les 
pieds.
H : 11 cm

Bibliographie 
Félix Marcilhac : «René Lalique - 
Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 830 sous le numéro 
5034.

200/ 300 €

130
-
René-Jules LALIQUE (1860 - 1945)
«Sainte-Odile»
Ensemble de trois bouteilles en verre 
moulé-pressé à médaillon central 
représentant le profil de Sainte Odile.
L’une avec marque moulée sous la 
base «Sainte Odile Made in France».
H : 27 cm
Une de forme rectangulaire avec son 
bouchon et marque moulée sous la 
base «Clos Ste Odile Obernai Pierre 
Weissenburger»
H : 23 cm
La dernière avec ces étiquettes 
«Mirabelle» et «Eau de vie de fruits 
Sainte-Odile» (en partie déchirée). 
Bague sur le goulot et marque 
moulée sous la base «Sainte Odile 
Made in France»
H : 27 cm

Historique : 
ce modèle a été crée par René 
Lalique en 1921 pour le marchand de 
vins Pierre Weissemburger et son cru 
Clos Sainte Odile.

200/ 300 €

131
-
LALIQUE FRANCE d’après un 
modèle de Marc LALIQUE
«Langeais»
Partie de service en cristal moulé pressé 
partiellement satiné, comprenant :  dix 
verres à eau, dix verres à vin,une  
verseuse et une carafe
Signés «Lalique France»
Verseuse : h : 25 cm
Verre à vin : H : 13 cm
Verre à eau : H : 14.5 cm
Carafe : H : 23 cm

1 500/ 2 000 €

126 128

130
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132
-
René LALIQUE (1860 - 1945) pour 
Forvil
«Les cinq fleurs»
modèle créé en 1926
Flacon de parfum en verre blanc 
soufflé-moulé.
Signature moulée sous la base.
H : 9,5 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 938 sous le numéro 
Forvil - 13.

100/ 150 €

133
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Flacon Fleurette n° 1»
modèle créé en 1919, non repris après 
1947
Flacon en verre blanc soufflé-moulé 
patiné.
Signature moulée «Lalique», sous la 
base.
H : 20 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- catalogue raisonné de l’œuvre de 
verre», Paris, Les Editions de 
l’Amateur, modèle reproduit et 
référencé page 341 sous la référence 
575.

120/ 150 €

134
-
René LALIQUE (1860 - 1945) pour 
Forvil
«Relief»
Modèle créé en 194
Flacon en verre blanc soufflé-moulé.
Signature moulée «R.Lalique», sous 
la base.
H : 19 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 938 sous le numéro 
Forvil - 7.

120/ 150 €

135
-
René LALIQUE (1860 - 1945) pour 
Coty
«Muguet»
modèle créé en 1912
Flacon en verre blanc soufflé-moulé.
Signé «Coty France», sous la base.
H : 8,5 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- catalogue raisonné de l’œuvre de 
verre», Paris, Les Editions de 
l’Amateur, modèle reproduit et 
référencé page 929 sous la référence 
Coty - 21.

80/ 120 €

136
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Marguerites»
modèle créé en 1920, non repris 
après 1947
Boite ronde en verre blanc moulé-
pressé.
D : 8 cm

- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- catalogue raisonné de l’œuvre de 
verre», Paris, Les Editions de 
l’Amateur, modèle reproduit et 
référencé page 235 sous la référence 
69.

80/ 100 €

137
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
Coupe «Pinsons»
Modèle créé le 24 Janvier 1933, figure 
sur le tarif de 1937, continué en 1947 
sous le numéro 6005 repris après 
1951 sous le n°11-016
Coupe en verre blanc moulé-pressé 
patiné
Signée «Lalique france»
H : 9 cm ; D : 23,5 cm

Bibliographie 
Félix Marcilhac : «René Lalique - 
Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit page 
307 sous le n°10-386.

100/ 200 €

138
-
LALIQUE France
«Chardons»
Coupe en verre moulé-pressé 
partiellement satiné.
Signée «Lalique France»
H : 12 cm ; DL : 26 cm

100/ 200 €

139
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Coquille»
Coupe en verre pressé-moulé 
opalescent.
Signée «R. Lalique France» et 
numérotée «3203» sous la base.
D : 16 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 292 sous le numéro 
385.

200/ 300 €

140
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
Coupe «Chiens N°1» dite aussi aux 
lévriers
Modèle créé en 1921, figure aux 
catalogues de 1928 supprimé du 
catalogue en 1932 et non repris 
après 1947
Coupe en verre blanc moulé-pressé, 
patiné et opalescent.
Cachet «VDA» (Verrerie d’Alsace) en 
relief.
D : 24 cm

Bibliographie 
Félix Marcilhac : «René Lalique - 
Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit page 
749 sous le n°3214.

300/ 400 €

141
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
Assiette «Coquilles N°1»
Modèle créé en 1924, figure aux 
catalogues de 1928 et de 1932 et sur 
le tarif de 1937. Non continué après 
1947.
Assiette en verre blanc moulé-pressé 
et opalescent.
Signée «R. Lalique France» et 
numéroté «N°3009»
D : 29,5 cm

Bibliographie 
Félix Marcilhac : «René Lalique - 
Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit page 
701 sous le n°3009.

100/ 200 €

142
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Coquille n°2»
Plat en verre pressé-moulé 
opalescent.
Signée «R. Lalique France» et 
numérotée «3010» sous la base.
D : 26,5 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 701 sous le numéro 
3010.

200/ 300 €

143
-
René LALIQUE (1860 - 1945)
«Aster n°5»
modèle créé en 1935, non repris 
après 1947
Coupe en verre moulé-pressé 
opalescent.
Signée «R.Lalique France» sous la 
base.
D : 13 cm

Bibliographie 
- Félix Marcilhac : «René Lalique 
- Catalogue raisonné de l’oeuvre de 
verre, Les Editions de l’Amateur, 
Paris, 2004, modèle reproduit et 
référencé page 764 sous le numéro 
3305.

80/ 120 €

144
-
René Jules LALIQUE (1860-1945)
Vide poche en verre moulé pressé.
Signé «R.Lalique»
2,5 x 13 x 5,5 cm
(éclat)

100/ 150 €

145
-
René Jules LALIQUE (1860-1945)
«Anges»
Coupe circulaire en verre teinté bleu 
en verre moulé pressé .
Signée «R.Lalique France»
H : 7 cm
Diam : 37 cm

400/ 600 €

132 133
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146
-
Travail Français 1925
Lampadaire en fer forgé à fut ajouré 
composé de montants 
quadrangulaires arqués, base 
circulaire à enroulement surmonté 
d’une vasque en verre teinté jaune à 
décor sablé.
Signé «Daum Nancy France»
H : 172.5 cm, D : 64 cm
(vasque cassé recollée à la base , ne 
se voit pas au montage)

400/ 600 €

147
-
Peter COOPER (XXè)
«Rocking chair»
Fauteuil à bascule en bronze patiné.
Assise et dossier recouverts de cuir.

400/ 600 €

148
-
Ernest BOICEAU, attribué à
Lampe de parquet en bois à base 
octogonale surmontée d’une vasque 
à pans coupés dans lequel s’insère 
un réflecteur en métal de marque 
«Luminator».
H : 68 cm

1 500/ 2 000 €

149
-
Travail Français
Commode en placage de bois 
exotique ouvrant en façade par trois 
portes à décor marqueté de bois 
exotiques, laiton et nacre à motifs 
de personnages et de fleurs stylisées.
Elle repose sur quatre montants 
galbés terminés par des sabots en 
bronze doré.
88 x 167 x 46 cm

2 000/ 3 000 €

150
-
Jacques-Emile RULHMANN, 
modèle de
«Lotus à quatre branches»
Paire d’appliques à quatre bras de 
lumière en bronze argenté vernis, à 
plaque de fixation murale ovale à 
pans coupés et bordure perlée. 
Abats-jours surlignés d’un marabout 
refaits à l’identique.
H : 30 , L : 40 cm
(usures)

3 000/ 4 000 €

152
-
Armand Albert RATEAU , attribué 
à
circa 1920
Rare et précieuse tête de lit en bois 
doré richement sculptée d’une 
guirlande de fleurs et de végétaux 
stylisés.
Support en bois laqué crème.
H : 107 cm, L : 142 cm

2 000/ 3 000 €

153
-
DOMINIQUE  [André DOMIN (1883 
- 1962) et Marcel GENEVRIERE 
(1885 - 1967)]
Bureau  à caisson en placage 
d’acajou blond et laiton, ouvrant en 
façade par trois tiroirs superposés. 
On y joint une chaise de bureau en 
noyer à dossier cintré à  piètement 
arrière sabre et gaines à l’avant.
Garniture de l’assise et du dossier 
recouvert d’un tissus écru. 
Bureau : 75 x 116 x 50 cm
Fauteuil : 77,5 x 47 x 45 cm
(usures)

300/ 500 €

154
-
Travail Art Déco
Enfilade en bois et placage ouvrant 
à quatre portes en façade à décor 
sculptés de coquille Saint-Jacques, 
de frise de motifs géométriques 
stylisés et d’une scène «Bon 
Pasteur» sur le panneau central.
106 x 234,5 x 46 cm
(quelques rayures et petits sauts de 
placage)

1 000/ 1 500 €

155
-
Paul FOLLOT (1877-1941) - A 
CONFIRMER
Suite de trois fauteuils corbeilles en 
bois sculpté, mouluré et doré.
Dossiers arrondis sculptés de frises 
de fleurs  se prolongeant sur des 
accotoirs pleins à montants fuselés 
cannelés et pieds sabres à l’arrière.
Dossier et assise recouvert de tissus 
à motifs géométriques rouge et 
beige.
81.5 x 70 x 68 cm
(usures à la dorrure)

800/ 1 200 €

147
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156
-
André MARGAT (Paris 1903 - 1997)
«Le Boudha»
Huile sur panneau
Signé en bas à droite A Margat 1944
53,5 x 100 cm

1 500/ 2 000 €

157
-
André MARGAT (Paris 1903 - 1997)
«Fleurs et colibris»
1945
Laque sur panneau
Signé et daté en bas à gauche «A 
Margat 1945».
100 x 44 cm

1 500/ 2 000 €

158
-
Jean PERZEL (1892 - 1986)
Guéridon lumineux en métal laqué 
blanc avec un plateau circulaire en 
verre sablé et en son centre une 
lentille Fresnel cerclé de métal.
Plaquette «Perzel» sur le pied.
H : 57 cm ; D : 65 cm
(restauration effectué chez Perzel)

4 000/ 6 000 €

161
-
Jacques QUINET, dans le goût de,
Lampe en laiton doré patiné à 
piètement et fût à section. Abat-
jour de forme triangulaire en partie 
perforé.
H : 57 cm

1 000/ 1 500 €

162
-
Lucien GENET et Philippe MICHON, 
attribué à
Lampadaire en laiton doré à fut 
laqué crème.
H : 180 cm, D : 52 cm
(usures)

300/ 400 €

163
-
Travail Français
Paire d’appliques en fer forgé 
patinée et mordorée composé de 
trois bras de lumières galbés.
Platines de fixation présentant un 
médaillon ovale composé 
d’enroulements.
60 x 38 x 21 cm
(manque un fourreau en carton)

300/ 400 €

159
-
André SORNAY (1902 - 2000)
Rare chaise en acajou et bois noirci. 
Haut dossier trapézoïdal, légèrement 
incliné, souligné d’un cloutage en 
laiton en bordure de plan et au 
centre sur les deux côtés. 
Large assise gainée de cuir fauve 
d’origine. 
Piètement fuseau avant débordant 
et arrière en retrait d’assise.
102 x 47,5 x 51 cm
(rayures, éclats et fêles)

500/ 700 €

160
-
Raymond SUBES (1891-1970)
Banquette rectangulaire en placage 
d’acajou reposant sur quatre pieds 
gaines reliées par une armature en 
bronze doré.
Assise recouvert d’un cuir rouge.
53 x 149,5 x 54 cm
(rayures)

4 000/ 6 000 €

163
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164
-
Richard GINORI (Xxe)
Vase couvert en céramique à 
couverte bleu nuagé de blanc et à 
décor de coulée à l’or.
Marqué «Ginori» sous la base.
H : 22,5 cm

200/ 300 €

165
-
Travail Français
Pichet zoomorphe en faïence 
émaillée noir à nuance verte.
H : 28.5 cm

150/ 200 €

166
-
Travail Français 1950
Sculpture anthropomorphe en 
céramique émaille blanche à décor 
polychrome en creux.
Signée sous la base.
H : 17,5 cm

40/ 60 €

167
-
Travail Américain
Lampe «de téléviseur» en céramique 
figurant une panthère et des fleurs. 
21,5 x 38 x 11 cm

120/ 150 €

168
-
Les potiers d’ACCOLAY
Suite de deux sculpures en 
céramique émaillée polychrome et 
fils de fer, figurant un renard pour 
l’une et un chien pour l’autre.
Chaque pièce signée «Accolay» sous 
le ventre.
Renard : 7,5 x 10 x 4 cm
Chien : 9 x 10 x 7 cm
(quelques manques d’émail aux 
oreilles du chien)

100/ 150 €

169
-
Travail 1950
Tulipier en faïence émaillée ocre-
beige nuancé.
H : 28 cm, D : 25 cm

120/ 150 €

170
-
Jean ROGER (1924 - 2015)
Vase balustre en faïence émaillée 
blanche figurant un ananas stylisé.
Signée «Jean Roger Paris»
H : 24 cm
(éclats)

400/ 600 €

171
-
Gabrielle ROCHARD (XX-XXIe)
Lampe à triple bulbe en céramique 
émaillée beige rosé et blanc, 
d’aspect peau d’orange. 
H : 34 cm

200/ 300 €

172
-
Jean MARAIS (1913 - 1998)
Coupe sur piedouche en faïence 
émaillée verte .
Signée «Jean Marais».
H : 18.5 cm 
Diam : 24 cm

300/ 400 €

CÉRAMIQUE 1950 
À NOS JOURS

173
-
Paul BARAT (XXe-XXIe)
Paul BARAT (XXe-XXIe)
Plat en céramique à couverte 
mouchetée de couleurs brun nuancé, 
ocre et bleu-vert.
Signé «P Barat» en creux, sous la 
base.
H : 5 cm, DL : 32,5 cm

150/ 200 €

174
-
KERAMOS à Sèvres
Ensemble de neuf pièces en faïence 
émaillée noire et polychrome 
figurant une coupe et trois 
ramequins polylobés ainsi que cinq 
petites coupes circulaire.
Signés.
Coupe : H : 12 cm Diam : 25 cm
Ramequins : H : 5 cm Diam : 10 cm
Petite coupe : H : 3 cm Diam : 5.5 
cm
(élcats)

200/ 300 €
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175
-
Atelier LA ROUE, attribué à
Miroir rectangulaire en céramique 
émaillée polychrome à décor en 
relief de branches fleuries.
31 x 16,3 cm

100/ 150 €

176
-
Jean LERAT (1913 - 1992)
Vase en grés à couverte émaillée 
brune et bleu-vert nuancé à décor 
en léger relief d’oiseaux stylisés.
H : 19 cm

150/ 200 €

177
-
Jacques INNOCENTI, attribué à,
Pichet en céramique émaillée noir 
mat et lustré blanc à l’intérieur. 
Décor en creux de fleurs stylisés
H : 16,5 cm
(Saut émail)

150/ 200 €

178
-
Roger CAPRON (1922 - 2006)
Vase en céramique de forme 
quadrangulaire à ouverture et talon 
circulaires à décor de motifs floraux 
et stylisés géométriques en creux.
Signé du cachet en creux «Capron 
Vallauris France», sous la base.
H : 10 cm

100/ 150 €

179
-
Roger CAPRON (1922 - 2006)
Suite de deux assiettes circulaires en 
céramique émaillée blanche à décor 
de volatiles stylisés polychromes.
Signées «Capron Vallauris».
D : 21 et 24,5 cm

100/ 200 €

180
-
Mithe ESPELT (1923 - 2020)
Boîte rectangulaire avec couvercle 
en faïence émaillée à décor de verre 
cristallisé sur fond doré.
L: 27,8 cm. (éclats).

450/ 500 €

181
-
Mithé ESPELT (1923 - 2020)
«Guirlande»
circa 1955
Miroir à main en céramique émaillée 
à fond marron, guirlande rouge, 
blanc et or.
L  : 21,5 cm, L : 15,5 cm
(cassé et recollé, 6 morceaux. 
Feutrine rapportée)

80/ 120 €

182
-
Mithé ESPELT (1923 - 2020)
«Graal»
Circa 1950
Miroir à main en faïence à décor 
émaillé violet et or, formant un soleil. 
24 x 17 cm

Bibliographie : 
Antoine Candau : «Mithé espelt the 
discreet luxury of the everyday», 
modèle reproduit page 18.

600/ 800 €

183
-
Mithé ESPELT (1923 - 2020)
«Ourobouros»
Modèle créé vers 1960.
Céramique émaillée rehaussée d’or.
24,5 x 16,5 cm
(ancienne restauration au manche)

800/ 1 200 €

184
-
Irena JAWORSKA (XX)
Miroir «Face à Mains»
Miroir en plomb et verre de couleur 
violet.
32 x 23 cm

150/ 200 €

185
-
Irena JAWORSKA (XXe)
Ensemble de trois miroirs en matière 
composite. Décorations d’une frise 
de cabochons de verre polychrome.
DL : 16; 16,5 et 22,5 cm

300/ 500 €

185
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186
-
Michel LANOS (1926-2005)
Vase boule à col resserré en 
céramique brun nuancé.
Monogramme «L».
H : 10  cm

50/ 100 €

187
-
Tim ORR (Né en 1940)
Vase pique-fleur en grès 
porcelainique à couverte craquelée 
émaillée ocre, beige et vert nuancé.
Signé sous la base.
H : 15 cm

150/ 200 €

188
-
Tim ORR (Né en 1940)
Vase en grès porcelainique à 
couverte émaillée grise et rouge 
sang-de-boeuf.
Signé.
H : 22,5 cm

300/ 400 €

189
-
Eduardo CONSTANTINO (Né en 
1948)
Vase octogonale en céramique 
émaillée rouge sang de boeuf.
Monogramme. 
H : 28.5  cm
(cheveux)

200/ 300 €

190
-
Eduardo CONSTANTINO (Né en 
1948)
Hibi et Madoka
Vase de forme ovoïde et une large 
coupe circulaire en céramique 
émaillée craquelée céladon.
Monogramme.
Vase : H : 32cm
Coupe : Diam : 33 cm

250/ 300 €

191
-
Travail Français
1988
Sculpture volume en terre cuite 
patinée.
Signée d’un monogramme en creux 
et daté «88».
44,5 x 49 x 56 cm
(quelques micro éclats)

300/ 500 €

189
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192
-
India MAHDAVI (Née en 1962)
Table de salle-à-manger en noyer, le 
plateau composé de six dalles 
quadrangulaires à bords arrondis.
73 x 198 x 116 cm
(usures et rayures)

2 000/ 2 500 €

193
-
Terence CONRAN (1931 - 2020)
Design créé pour Prisunic en 1968
Paire de chauffeuses en bois laqué 
orange à coussins d’assises et de 
dossiers recouverts de tissu gris rayé 
blanc. 
63 x 64 x 70 cm
(légères usures)

300/ 500 €

194
-
Tom DIXON (né en 1959)
Suite de 11 fauteuils à piètement 
quadripode en bois laqué noir et 
assises recouvertes de tissu violet. 
Etiquettes métaliques «Tom Dixon 
London» sous les assises.
92 x 64 x 56 cm
(usures et tâches)

500/ 700 €

195
-
Preben FABRICIUS (1931-1984) et 
Jorgen KASTHOLM (1931-2007)
«FK85»
Kille Editions.
Lounge chair et ottoman à 
structurer en métal et assises et 
dossier en cuir noir.
Fauteuil : 83 x 72,5 x 70 cm
Ottoman : 36,5 x 66 x 52,5 cm
(légères usures au cuir)

400/ 600 €

196
-
Arne NORELL (1917 - 1971)
«Ari»
design crée en 1966
Edition Arne Norell AB
Paire de chauffeuses en métal 
chromé et cuir fauve. 
80 x 68 x 70 cm
(Usures)

1 500/ 2 000 €

198
-
Marcel BREUER, attribué à
«Wassily»
Fauteuil en métal tubulaire chromé 
et cuir noir.
72 x 78 x 70 cm

200/ 250 €

199
-
SCHLICHTING (Amsterdam)
Paire de bougeoirs en métal argenté 
etmarbre de forme assymétrique 
cubisante.
Marqué «Schlichtin Amsterdam» et 
de divers poinçons sous les bases.
20,5 x 10 x 16,5 cm
(usures de patines et légers chocs)

600/ 800 €

200
-
RAAK éditions (Pays-Bas)
Ensemble composé d’un plafonnier à 
trois lumières et de cinq suspensions 
en aluminium brossé et lentille de 
verre massif.
Plafonnier - H : 65 cm, D : 22 cm
Suspension - H : 35 cm (hors fil)
(marques d’usage)

400/ 600 €

201
-
Verner PANTON (1926 - 1998)
«Cone Chair»
Editions Vitra
Suite de cinq chaises de forme 
conique recouvertes d’un tissu 
framboise terminé par un piètement 
quadripode profilé.
H : 80 cm
(usures)

400/ 600 €

202
-
Poul HENNINGSEN (1894 - 1967)
«PH Kontrast»
design créé en 1962
Edition Louis Poulsen.
Suspension en métal laqué blanc et 
rouge.
H. 42 cm, D : 46 cm
(usures)

400/ 600 €

203
-
Joergen GAMMELGAARD (1938 - 
1991)
«Model B00»
Design créé en 1983
Paire de lampes en aluminium laqué 
blanc et métal chromé.
54 x 35 x 58 cm

300/ 500 €

MOBILIER 1950  
À NOS JOURS
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204
-
Travail Italien
Canapé lit recouvert de velours 
marron.
44 x 252 x 115 cm (ouvert)
55 x 202 x 85 cm (fermé)
(Usures)

100/ 200 €

205
-
Travail Italien
Paire de grandes appliques murales 
à fut en laiton doré tubulaire 
surmontée de trois coupelles 
hémisphériques en métal laqué 
crème.
H : 220 cm, D : 27,5 cm
(légères usures)

8 000/ 12 000 €

206
-
STILNOVO
Applique mural en laiton doré à deux 
bras orientables.
On y joint une applique murale 
orientable à potence en métal laqué 
noir et doré.
Une applique est marquée «Stilnovo 
patent» et «Stilnovo brevettato 
patent».
L : 77 cm
50 x 54 x 78 cm
(usures et chocs)

300/ 400 €

207
-
STILNOVO
Suspension circulaire en métal laqué 
blanc enserrant trois lumière à 
structure en métal chromé.
Marque «Stilnovo Made in Italy».
H : 104 cm
Diam : 76 cm
(rayures et usures)

500/ 800 €

208
-
GIO PONTI
Poignées de porte

/  €

209
-
Eleonore PEDUZZI - RIVA (Née en 
1939)
«D 901»
Design créé en 1971
Edition Candle, Italy.
Lampadaire en métal Chromé
H : 175 cm

Bibliographie  
- Giuliana Gramigna : «Repertorio 
del Design italiano (1950-1980)», 
édition Mondadori, 1985, modèle 
reproduit page 354.

400/ 600 €

210
-
GUZZINI EDITEUR
Paire de lampes modèle «Olympe» à 
armature en métal laqué blanc et 
réflecteur hémisphérique en perspex 
blanc.
Etiquette.
60 x 55 x 20 cm
(usures et fêle)

100/ 200 €

210

208

207

204
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211
-
Felice Antonio BOTTA (XX)
Paire de lampes en plexiglas et 
métal chromé. 
Portent une étiquette «feliceantonio 
botta designer - firenze/italy». 
58 x 19 x 19 cm
(manque abat-jours)

400/ 600 €

212
-
Marzio RUSCONI pour KUNDALINI
«Shakti»
Lampadaire en plastique laqué 
rouge et blanc. Base en métal 
satiné.
H : 206 cm
(sans le système d’éclairage, 
rayures)

200/ 400 €

213
-
SEGUSO vetri d’arte
Paire de vases boules cannelés en 
verre soufflé à décor d’inclusion de 
paillons d’argent éclatés.
Signé «Seguso Vetri d’arte».
H : 29 cm

800/ 1 200 €

214
-
Mario BARBAGLIA & Marco 
COLOMBO (Xxe)
«Dove»
Editions Studio PAF - Milano
Lampe de bureau en métal et 
plastique noir à bras de lumière 
orientable.
Marque sous la base.
Hauteur max : 78 cm

80/ 120 €

215
-
Enzo MARI , attribué à
Sculpture en métal laqué blanc.
D : 47,5 cm

2 000/ 3 000 €

216
-
Gio PONTI (1891-1979) & Richard 
GINORI
«Chiavi e pipe»
Lampe à corps sphérique en 
céramique émaillée mauve à décor 
de lunettes, pipes et autres 
attributs.
Signé du cachet «Richard Ginori 
S.Christoforo Milano Made in Italy»
h : 26.5 cm (sans douille et abat 
jour)
(défaut à l’émail et usures à l’abat 
jour).

1 000/ 1 500 €

212

213

215

216
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217
-
Louis TOFFOLI (Trieste 
1907-Paris 1999)
La Vendéenne
Tapisserie tissée à la main 
à Aubusson 
110 x 90 cm

300/ 500 €

219
-
Henri ARAM & Micheline 
HENRY
Circa 1984
Edition 1/1
Tapisserie en laine figurant 
une étoile filante stylisée.
Signé sur le devant de la 
tapisserie «Hairabédian» 
et monogrammée «MH».
Signé, numéroté et daté 
sur le bolduc.
100 x 450 cm

500/ 700 €

220
-
Henri IHLE (1925 - 1982)
Tapisserie polychrome à 
décor de deux coqs stylisés 
parmi des branchages 
stylisés.
Signé «Ilhe» en bas au 
centre.
137 x 87 cm

500/ 800 €

221
-
Magda MATHIEU (XX-
XXI)
«Combat de coqs»
Techniques mixtes, émaux 
émaillés polychrome sur 
cuivre sur lit de graviers.
Signé en bas à droite.
40 x 65 cm
(Queue recollée, angles 
usés)

200/ 300 €

217

219

220

221
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222
-
Travail moderniste
Miroir rectangulaire à parcloses.
105 x 63 cm
(usures et éclat)

300/ 500 €

223
-
Maison BAGUES
Paire de girandoles en métal à 
patine mordorée, à trois lumières  
figurant une feuille d’acanthe 
enroulée composé de pampilles en 
verre blanc et teinté rose et en 
cristal de roche.
Base rectangulaire.
61 x 40 x 9 cm

A pair of patinated metal sconces 
from Maison Bagues, with three 
lights shaped as acanthus leaves 
made of rock crystal and white and 
pink tainted glass pendants.
24,01 x 15,75 x 3,54 inch

1 800/ 2 000 €

224
-
Maison BAGUES
Miroir à découpe polylobé  surmonté 
d’une corbeille fleuris composé de 
verres taillé.
Plaquette métalique au dos «Baguès 
Paris».
117 x 49 x 18 cm

500/ 700 €

225
-
Maison CHARLES, attribué à
Lampe à structure en bronze patiné 
et marbre noir enserrant un œuf 
d’autruche.
Abat-jour en tissus.
H : 69 cm
(éclats au marbre)

200/ 250 €

226
-
Maison JANSEN, dans le goût
Console en acier à deux montants à 
tête de cheval et plateau en verre 
fumé.
89,5 x 155 x 38 cm

500/ 700 €

227
-
Maison JANSEN, dans le goût
Table tripode en acier patiné à 
montant décoré de tête de cheval.
Plateau circulaire en verre fumé
H : 71 cm ; D : 160 cm
(éclats au verre)

500/ 700 €

228
-
Maison Jansen, dans le gout
Table basse structure en métal 
patiné entretoise en X et plateau de 
verre.
51 x 70 x 30 cm
(Usures de patine et mini éclat au 
verre)

200/ 250 €

229
-
Travail Français
Lampe d’architecte à deux bras 
articulés sur rotule à réflecteur 
conique orientable.
Attache à vis.
Etiquette d’origine.
H :80 cm
(chocs)

80/ 100 €

230
-
Travail 1950
Lampe de bureau orientable en 
laiton doré et métal laqué crème.
Attache à vis.
H : 55 cm
(usures)

150/ 200 €

xx

222

224

226

228 229
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231
-
CHATY - Vallauris
Miroir sorcière à monture rayonnante 
en laiton doré.
Diam : 50 cm

250/ 300 €

232
-
Travail Français
Enfilade en rotin à structure en 
métal laqué noir, ouvrant en façade 
à deux portes et surmonté d’une 
étagère.
92 x 133 x 51  cm

600/ 800 €

233
-
Travail des Années 60
Paire de chenets en métal et bronze 
doré à décor de flammes stylisées.
36 x 16 x 37 cm
(oxydations)

200/ 300 €

234
-
Travail Français
Paire d’appliques en laiton doré à 
trois lumières enserrant des cache 
ampoulés en verre opalin blanc.
45 x 35 x 26 cm

600/ 800 €

235
-
ATELIER CERENNE à Vallauris
Guéridon à plateau circulaire en 
céramique polychrome figurant un 
cavalier à pied et son cheval dans un 
paysage.
Piétement tripode figurant des 
flèches en métal.
Signé «Cerenne Vallauris»
H : 44.5 cm
Diam : 35 cm

200/ 300 €

236
-
Travail 1970
Lampadaire en métal laqué rouge, à 
bras de lumière articulé
H max : 180 cm
Usures, rayures, piqûres et 
oxydations

60/ 80 €

237
-
ROGER CAPRON (1922 - 2006)
Modèle Herbier
Table basse, la structure en métal, le 
plateau rectangulaire formé de 
carreaux de céramique à décor 
botanique
H : 31 - L : 48 - P : 106,5 cm
Signé R. CAPRON

150/ 200 €

238
-
Alain RICHARD (1926 - 2017)
Lampe en métal chromé à base 
circulaire en métal laqué blanc.
H : 154 cm
(usures)

150/ 200 €

239
-
Alain RICHARD (1926-2017)
Enfilade en placage de teck.
Ouvrant en façade deux abattants.
75 x 180 x 60 cm
(taches, usures, chocs et manque de 
placage)

500/ 700 €

233 235

239

238
232
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240
-
Matthieu MATEGOT , attribué à
Plateau circulaire en tôle laqué 
blanche à décor ajouré.
Diam : 38 cm
(usures)

300/ 400 €

241
-
Edition Serge MOUILLE
«Escargot», modèle crée en 1955
Edition Serge Mouille de 2006
Suspension en métal laqué noire et 
blanc.
Numéroté «ESM 2006 71»
H : 40 cm ; DL : 60 cm
(tige de fixation raccourcie légers 
sauts de laque)

1 000/ 1 500 €

242
-
Serge MOUILLE (1922 - 1988)
Paire d’appliques rectangulaires en 
métal laqué mordoré enserrant un 
élément en dalux éclaté au burin.
38,5 x 11 x 12 cm
(légères usures et dalux percé)

800/ 1 000 €

243
-
Odile NOLL (1921 - 2014) 
Plateau en bois exotique.
Signé «Onoll» sous la base. 
41 x 18 cm

400/ 600 €

244
-
Jean-Claude NOVARO (1943 - 
2014)
Vase en verre soufflé, en partie 
côtelé à décor irisé de reflet 
dichroïque.
Signé et daté à la pointe sous la 
base «Novaro 82».
H : 38,5 cm

300/ 500 €

245
-
Travail des années 1970
Pare feu en métal chromé et files 
d’acier torsadé.
H : 55.5 cm
L : 132 cm
(usures et rouille)

200/ 300 €

246
-
Maison JANSEN & Guy LEFEVRE , 
attribué à
Console rectangulaire en laiton doré 
composé d’un plateau en résine 
orange nuancé doré.
76.5 x 180 x 40 cm
(rayures d’usage)

400/ 600 €

247
-
Max INGRAND (1908 - 1969)
«1853»
Edition Fontana Arte
Lampe en verre opalin blanc et 
métal laqué blanc.
H : 52 cm, DL : 30 cm

300/ 500 €

248
-
Christian LIAIGRE, attribué à
Paire de tabourets à section carrée 
en bois et placage de bois.
42.5 x 34 x 34  cm
(usures)

500/ 700 €

241

242 247

246
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249
-
Willy DARO (Xxe)
Paire d’appliques d’angle en laiton 
doré composé d’un bras tubulaire 
arqué terminé par un réflecteur de 
forme libre composé de quartz taillé.
Signées «Willy Daro».
76 x 21 x 30 cm

600/ 800 €

250
-
Louis DUROT (Né en 1939)
circa 1980
Miroir en  mousse de polyuréthane 
expansée de couleur violette.
H : 120 cm, L : 90 cm
(accident)

1 200/ 1 500 €

251
-
Gilles CHABRIER (né en 1959)
«Cactus»
1991
Sculpture éclairante en verre taillé, 
buriné et gravé au jet de sable. 
Base en bronze patiné. 
Signée et datée «Chabrier Paris 91» 
en pourtour de la base et numérotée 
«1/3». 
HT : 205 cm, D base : 38 cm
(un fêle horizontal non-traversant 
en partie médiane)

300/ 500 €

252
-
Xavier ALVAREZ (né en 1949)
Sculpture en bronze à patine noire. 
Signée et justifiée «X.Alvarze 3/8».
65 x 46 x 18 cm
(quelques manques de patine).

1 000/ 1 500 €

253
-
Jean-Michel PRADEL-FRAYSSE (né 
1963)
«Eléphante»
2007
Sculpture en bronze nickelé.
Signée «JMPF» sous la trompe, 
datée «2007» à côté du cachet de 
fondeur sous une patte et numéroté 
1/4 sous une autre.
38 x 23 x 25 cm

Vient avec une facture d’achat 
auprès de l’artiste.

500/ 700 €

254
-
Mo TRAVERS (?-2001)
«Ours»
Sculpture en marbre à taille directe.
25 x 42 x 26 cm

300/ 500 €

255
-
Paul BOSLAND (né en 1964)
«Casimir»
2002
Sculpture en bronze à patine brun-
noir nuancé.
Fonte d’édition par Barthélémy.
Signée «Boland», numérotée 1/8, 
cachet de fondeur et daté «2002».
41 x 29 x 28 cm

Un certificat d’authenticité sera 
remis à l’acquéreur.

500/ 700 €

256
-
Jean-Michel PRADEL-FRAYSSE (né 
en 1963)
«Amour’»
2020
Sculpture en bronze à patine ocre-
brun.
Fonte d’édition par Chapon Paris.
Signée «Pradel Fraysse», cachet de 
fondeur «Chapon Paris» et 
numérotée «5/8» sous le ventre.
44 x 72 x 26 cm

500/ 700 €

249

253 255

250
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As part of our auction activities, our auction house could collect per-
sonal data concerning the seller and the buyer. They have the right to 
access, rectify and object to their personal data by contacting our auc-
tion house directly. Our OVV may use this personal data in order to meet 
its legal obligations, and, unless opposed by the persons concerned, for 
the purposes of its activity (commercial and marketing operations). 
These data may also be communicated to the competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to them are 
governed exclusively by French law. Buyers and their representatives 
accept that any legal action will be taken within the jurisdiction 
of French courts (Paris). The various provisions contained in these 
general conditions of sale are independent of each other. If any one 
of them is declared invalid, there is no effect on the validity of the 
others. Participating in this auction implies an agreement with all 
the conditions set out below by all buyers and their representatives. 
Payment is due immediately at the end of the sale, payable in euros. 
A currency conversion system may be provided during the sale. The 
corresponding foreign currency value provided is merely informative.
 
DEFINITIONS AND GUARANTEES
Descriptions appearing in the catalog are provided by MILLON and the 
Sale Experts and are subject to corrections, notifications, and declara-
tions made at the moment the lot is presented and noted in the record 
of the sale. Dimensions, colors in reproductions, and information on 
the condition of an object are given for information purposes only. All 
information relating to incidents, accidents, restoration, and conser-
vation measures relating to a lot is given to facilitate inspection by the 
potential buyer and remains completely open to their interpretation. 
This means that all lots are sold as seen at the moment the hammer 
falls, including the possible faults and imperfections. An exhibition 
before the sale is made providing the potential buyers the opportunity 
to examine the presented lots. Therefore, no claims will be accepted 
after the hammer has fallen. For lots appearing in the sale catalog 
for which the lower estimated price is over 2,000 euros, a condition 
report of the preservation status will be issued free of charge upon 
request. The information contained at this rapport is merely informa-
tive and MILLON and the Sale Experts can in no way be held liable for 
it. In the case of a dispute at the sale, i.e.: two or more buyers have 
simultaneously made an identical bid for the same lot, either aloud or 
by signal, and both claim the lot at the same time when the hammer 
falls, the lot will be re-submitted for auction at the price offered by the 
bidders and everyone at the room will be permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, the 
statute of limitations of any civil liability actions brought in connection 
with voluntary sales is limited to five years from the date of the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are 
competent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale 
is possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have 
to obtain from the DRIEE an export permit on their own. This is the 
buyer’s responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this 
regard, our company accepts no liability for a break in the telephone 
connection, a failure to connect or a delayed connection. Although 
MILLON accepts telephone bidding requests until the end of the pre-
sale exhibition, it cannot be held liable for mistakes or omissions related 
to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations at the Hotel 
Drouot are likely to be recorded during telephone auctions.

Irrevocable bid:
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, 
firm, irrevocable, and unconditioned instruction to execute this party’s 
bid during the auction up to a provided amount, regardless of the 
existence of other bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess 
of the irrevocable bid, will be compensated based on the final hammer 
price in the event he or she is not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalog, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating 
that there is an irrevocable bid on the lot, on other cases it will be 
indicated in the catalog entry of the lot.
If the irrevocable bidder advises anyone concerning the lot, MILLON 
requires the irrevocable bidder to disclose his or her financial interest 
in the lot. If an agent is advising you or bidding on your behalf with 
respect to a lot identified as being subject to an irrevocable bid, you 
should request that the agent disclose whether or not he or she has a 
financial interest in the lot (cv.Art 313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or 
indirect, permanent or occasional community of interest with the 
irrevocable bidder, and who would enter into a financial agreement that 
could hinder the auction, would be exposed to penal sanctions as stated 
in Art.313-6 of the French Penal Code: "The fact, in a public auction, 
of excluding a bidder or limiting bids or tenders by means of gifts, 
promises, agreements or any other fraudulent means, is punishable by 
six months imprisonment and a fine of 22,500 euros. The same penalties 
shall apply to the acceptance of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom 
of bids or tenders, by violence, assault, or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction 
without the assistance of the competent ministerial officer, sworn 
goods broker, or a declared operator of voluntary furniture sales by 
public auction.
Attempts to commit the offenses provided for in this article shall be 
punishable by the same penalties”.

CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the 
time of registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment 
by the winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS:
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other 
malfunction of any Live service during the sale that could inhibit a buyer 
from bidding via any electronic platform offering the Live service. The 
interruption of a Live auction service during the sale is not necessarily 
justification for the auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge 
of the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by 
telephone, by firm purchase order, live or by "secret order" deposited 
on partner relay platforms - is deemed insufficient, inconsistent with 
the amount of the previous bid or likely to disrupt the proper conduct, 
fairness and pace of the sale, the auctioneer may decide not to take 
them into account.
 
FEES FOR THE BUYER
The buyer will pay MILLON, in addition to the sale price or hammer 
price, a commission (buyer’s premium) of:
- 27,5 % excl.VAT, or 33 % incl.VAT up to 1500 €
25 % excl.VAT, or 30 % incl.VAT from 1501 to 500.000 €
20,83 % excl.VAT, or 25 % incl.VAT from 500.001 to 1.500.000 €
16,67 % excl.VAT beyond
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission
In addition,
- for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are increased 

by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of In-
terencheres.com).
- for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, the buyer’s 
fees are increased by an additional 1.5% pre-tax of the auction price 
(see CGV of the Drouotlive.com platform).
- for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’ fees are increased 
by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of In-
valuable.com).
- for all sales taking place at our warehouse at 116 Boulevard Louis-Ar-
mand, 93330 Neuilly-sur-Marne, the buyer’s premium will be 29,17% 
excl. VAT (or 35% incl. VAT) plus a delivery fee of €2.40 incl. VAT per lot.

APPLICABLE VAT REGIME
In accordance with article 297-A of the French General Tax Code, 
MILLON is subject to VAT on the margin. As recalled by the Conseil de 
Ventes Volontaires, "VAT on the margin (the margin being in practice 
made up of the sum of buyers', sellers' and recovered costs) does not 
give the right to recovery by the buyer. The auctioneer must not show 
any VAT on the sales slip given to the buyer (no mention of VAT or details 
of the VAT portion of the acquisition costs)".
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, 
STORAGE AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is 
up to the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, 
from that moment, any loss, theft, damage, and/or other risks are 
under their entire responsibility. MILLON declines all responsibility for 
the damage itself or for the failure of the successful bidder to cover its 
risks against such damage. The successful buyers are invited to collect 
their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage to the frames 
and glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals 
and are not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE 
COSTS FOR MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot’s Wharehouse*):

Millon gives you 45 days of free storage after the sale. After this period, 
storage and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd 
Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as follows: 

10 € excl.VAT lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € excl.VAT per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € excl.VAT per lot and per week completed for storage that "fit in 
the palm of your hand"

Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines", 
and all those carried out in our warehouse, the free storage will not 
exceed 7 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auction room located at 3 rue Rossini, 
75009 Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets, and voluminous 
objects will be transferred to our storage warehouse called "116" in 
Neuilly sur Marne (Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers 
after full payment of the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our 
Parisian offices or to/from our warehouse, the initial invoice will be 
increased as follows:
- 15 € excl.VAT per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € excl.VAT per maximum per invoice not exceeding 5 purchases 
and up to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried 
out only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be 
subject to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their registra-
tion at the office of destination, they will be sent back to our warehouse 
without the possibility of refund and the free storage periods will restart 
from the day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a 
member of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling, and transfers. 

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s 
warehouse, which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@
drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets, and 
bulky or fragile items will be stored in the storage department of the 
Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to 
Friday from 9 am to 10 am and from 1 pm to 6 pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of 
MILON. This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer 
(information: magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in 
respect of a temporary importation in addition to sale fees and VAT 
(5,5 % of the hammer price, 20% for jewelry and watches, motorcars, 
wines, spirits, and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a license. Obtaining 
the relevant document is the successful bidder’s responsibility. The 
authorities' delay or refusal to issue an export license is not a justifi-
cation for the cancellation of the sale, delayed payment, or voiding of 
the transaction. If our company is requested by the buyer or his/her 
representative to make the export request, all costs incurred will be 
borne by the buyer. The export formalities (applications for a certifi-
cate for a cultural good, export license) of the subjected lots are the 
responsibility of the purchaser and may require a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT AFTER THE SALE
In accordance with the Official Public Finance Bulletin BOI-TVA-
SECT-90-50, "exports of goods sold at public auction are exempt 
from VAT under article 262-I of the General Tax Code. The exemption 
is justified under the conditions of ordinary law set out in BOI-TVA-
CHAMP-30 et seq.”
The VAT collected on the sale costs, or that collected on the temporary 
importation of the lot, can then be reimbursed to the buyer within 
the legal timeframe, on presentation of the documents justifying the 
export of the lot purchased.
In that case, the buyer must provide MILLON with "the single admi-
nistrative document (DAU) endorsed by the Customs Office or, where 
applicable, another document in lieu thereof.
Proof of export is provided by means of the export document duly 
stamped by the customs office of exit from the European Community 
(CGI, ann. IV, art. 24 ter)".
 
PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has the 
right of pre-emption for lots sold by public auction. In this case, the 
French State substitutes itself for the last bidder provided that the 
declaration of pre-emption made by the State's representative in the 
auction room is confirmed within fifteen days of the sale. MILLON can-

not be held responsible for the French State's pre-emption decisions.
 
BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed 
by MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the 
auction price of this lot, increased by the auction fees and any duties 
or taxes due. Bidders are deemed to act in their own name and for 
their own account unless otherwise agreed prior to the sale and in 
writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorized auctioneer and provided that 
the final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder 
shall become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement 
of the word "adjugé" shall materialize the acceptance of the last bid 
and the formation of the contract of sale between the seller and the 
purchaser. In the event of a dispute by a third party, MILLON may hold 
the bidder solely responsible for the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING AND 
TRANSPORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after clearing the 
settlement of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure 
lots immediately upon purchase from the moment the hammer falls, 
and he/she is only responsible for loss, theft, damage, and other risks. 
MILLON declines any liability for any damage or for the failure of the 
buyer to cover damage risks. Buyers are invited to collect their lots 
as soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of 
his purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory 
(see "Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ 
for those who have their tax residence abroad (presentation of proof 
required);
- by bank or postal check with the mandatory presentation of a valid 
identity document (delivery will be possible only twenty days after 
payment. Foreign checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will 
collect directly on this site the total price of the auction slip within 48 
hours after the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will 
incur late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate as 
well as a fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows 
us to consult and update the File of restrictions of access to auctions 
("TEMIS File") implemented by the company Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM) S.A., with registered office at 37 rue de Châteaudun, 
75009 Paris (RCS Paris 437 868 425). Any auction slip that remains 
unpaid to MILLON or that is overdue for payment is likely to be registered 
in the TEMIS file. For further information, please consult the TEMIS 
data protection policy: https://temis.auction/statics/politique-pro-
tection-dp-temis.pdf

NON-PAYMENT
In the event of non-payment, in accordance with article L321-14 of the 
French Commercial Code, when the sale is canceled or the lot is resold 
at a "folle enchère" procedure, the defaulting bidder shall be liable 
for the difference between the initial hammer price and the second 
hammer price (including buyer’s premium).

In all cases, the defaulting buyer must pay MILLON a fixed indemnity 
corresponding to the sum of:

(i) The buyer's costs.
(ii) A €40 recovery fee, as compensation for the loss suffered. without 
prejudice to any additional damages due to the seller.
(iii) The full amount of late payment penalties invoiced at the time of 
the last recovery reminder.

MILLON also reserves the right to offset any sums owed by the defaul-
ting buyer or to cash any deposit cheques.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON's logistics department can 
deliver goods after the sale in Paris and within a 40km radius of Paris.
Please contact livraison@millon.com for a quotation.
For shipments outside this area, MILLON recommends using its partner 
carrier (THE PACKENGERS - hello@thepackengers.com) or any other 
carrier of the customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the 
lot, its handling, and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptio-
nal basis, its liability may not be called into question in the event of loss, 
theft, or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. 
Moreover, this shipment shall only be carried out upon receipt of a 
letter releasing MILLON from its responsibility for the fate of the item 
shipped and shall be at the exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or represen-
tation rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Conditions
of sale	

Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre maison 
de ventes est amenée à collecter des données à caractère personnel 
concernant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors 
d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition sur leurs données 
personnelles en s’adressant directement à notre maison de ventes. 
Notre OVV pourra utiliser ces données à caractère personnel afin de 
satisfaire à ses obligations légales, et, sauf opposition des personnes 
concernées, aux fins d’exercice de son activité (notamment, des 
opérations commerciales et de marketing). Ces données pourront 
également être communiquées aux autorités compétentes dès lors 
que la règlementation l’impose.
Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y rapporte sont régies 
uniquement par le droit français. Les acheteurs ou les mandataires de 
ceux-ci acceptent que toute action judiciaire relève de la compétence 
exclusive des tribunaux français (Paris). Les diverses dispositions des 
conditions générales de ventes sont indépendantes les unes des autres. 
La nullité de l’une de ces dispositions n’affecte pas l’applicabilité des 
autres. Le fait de participer à la présente vente aux enchères publiques 
implique que tous les acheteurs ou leurs man- dataires, acceptent et 
adhérent à toutes les conditions ci-après énoncées. La vente est faite 
au comptant (Art. 1650 du Code Civil) et conduite en euros. Un système 
de conversion de devises pourra être mis en place lors de la vente. Les 
contre-valeurs en devises des enchères portées dans la salle en euros 
sont fournies à titre indicatif

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON et 
les experts indépendants mentionnés au catalogue, sous réserve des 
rectifications, notifications et déclarations annoncées au moment 
de la présentation du lot et portées au procès-verbal de la vente. Les 
dimensions, couleurs des reproductions et informations sur l’état de 
l’objet sont fournies à titre indicatif. Toutes les indications relatives à 
un incident, un accident, une restauration ou une mesure conservatoire 
affectant un lot sont communiquées afin de faciliter son inspection par 
l’acheteur potentiel et restent soumises à l’entière appréciation de ce 
dernier. Cela signifie que tous les lots sont vendus dans l’état où ils se 
trouvent au moment précis de leur adjudication avec leurs possibles 
défauts et imperfections. Aucune réclamation ne sera admise une 
fois l’adjudication prononcée, une exposition préalable ayant permis 
aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées. Pour les lots dont le 
montant de l’estimation basse dépasse 2 000 euros figurant dans le 
catalogue de vente, un rapport de condition sur l’état de conservation 
des lots pourra être communiqué gracieusement sur demande. Les 
informations y figurant sont fournies à titre indicatif uniquement. 
Celles-ci ne sauraient engager en aucune manière la responsabilité de 
MILLON et des experts. En cas de contestation au moment des adjudi-
cations, c’est à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs 
ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à haute voix, 
soit par signe et réclament en même temps le lot après le prononcé 
du mot adjugé, ledit lot sera remis en adjudication au prix proposé 
par les enchérisseurs et tout le public présent sera admis à enchérir 
de nouveau.
- Selon l’article L321-17 du Code de commerce, les actions en responsa-
bilité civile engagées à l’occasion des ventes volontaires se prescrivent 
par cinq ans à compter de l’adjudication.
- Seule la loi française est applicable à la présente vente. Seuls les 
tribunaux français sont compétents pour connaitre de tout litige relatif 
à la présente vente.

Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant dont la 
vente est libre car antérieur au 3/03/1947.
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir de 
la DRIEE un permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la charge 
de l’acquéreur.

Les lots précédés d’un « J » feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire 
aux frais acheteurs légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TÉLÉPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères par 
téléphone est un service gracieux rendu par MILLON. MILLON s’efforcera 
d’exécuter les ordres d’enchérir qui lui seront transmis par écrit jusque 
2 h avant la vente. Le défaut d’exécution d’un ordre d’achat ou toute 
erreur ou omission à l’occasion de l’exécution de tels ordres n’engagera 
pas la responsabilité de MILLON. Par ailleurs, notre société n’assumera 
aucune responsabilité si dans le cadre d’enchères par téléphone, la liai-
son téléphonique est interrompue, n’est pas établie ou tardive. Bien que 
MILLON soit prêt à enregistrer les demandes d’ordres téléphoniques au 
plus tard jusqu’à la fin des horaires d’exposition, elle n’assumera aucune 
responsabilité en cas d’inexécution au titre d’erreurs ou d’omissions en 
relation avec les ordres téléphoniques.
Nous informons notre aimable clientèle que les conversations télépho-
niques lors d’enchères par téléphone à l’Hôtel Drouot sont susceptibles 
d’être enregistrées. 
 
Offre d’achat irrévocable :
Tout enchérisseur peut adresser à la Maison de vente une offre d’achat 
irrévocable pour l’achat d’un lot figurant au catalogue de vente afin 
de lui donner une instruction ferme, définitive, irrévocable et incondi-
tionnelle, d’enchérir pour son compte à hauteur d’une certaine somme 
(quelles que soient le montant d’éventuelles autres enchères). Dans 
ce cadre il peut être convenu que cet Auteur de l’Offre percevra une 
indemnité calculée, soit sur le prix d’adjudication au marteau, soit 
correspondant à une somme forfaitaire.
Si une offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de 
vente avant la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que le lot 
fait l’objet d’une enchère irrévocable. Si une offre d’achat irrévocable 
est reçue après l’impression du catalogue de vente, la Maison de vente 
annoncera dans la salle de vente, au moment de la mise aux enchères 
du lot, que ce dernier fait l’objet d’une enchère irrévocable.
Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable est tenu de vous divulguer, l’existence de ses 
intérêts financiers sur ce lot. Si un tiers vous conseille sur l’achat d’un 
lot faisant l’objet d’une offre d’achat irrévocable, vous devez exiger qu’il 
vous divulgue s’il a ou non des intérêts financiers sur le lot.
Toute personne qui s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt directe 
ou indirecte, permanente ou ponctuelle, avec l’Auteur de l’Offre, et qui 
aurait convenu avec ce dernier d’une entente financière de nature à 
entraver les enchères est susceptible de sanction pénale conformément 
aux dispositions de l’article 313-6 du Code pénal qui dispose que : « Le 
fait, dans une adjudication publique, par dons, promesses, ententes ou 
tout autre moyen frauduleux, d'écarter un enchérisseur ou de limiter les 
enchères ou les soumissions, est puni de six mois d'emprisonnement et 
de 22 500 euros d'amende. Est puni des mêmes peines le fait d'accepter 
de tels dons ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1° Le fait, dans 
une adjudication publique, d'entraver ou de troubler la liberté des 
enchères ou des soumissions, par violences, voies de fait ou menaces ; 
2° Le fait de procéder ou de participer, après une adjudication publique, 
à une remise aux enchères sans le concours de l'officier ministériel ou 
du courtier de marchandises assermenté compétent ou d'un opérateur 
de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques déclaré. La 
tentative des infractions prévues au présent article est punie des 
mêmes peines ».

CAUTION
MILLON se réserve le droit de demander le dépôt d’une caution aux 
enchérisseurs lors de leur inscription. 
Cette caution sera automatiquement prélevée faute de règlement par 
l’adjudicataire dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture).

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption d’un 
service Live en cours de vente ou de tout autre dysfonctionnement de 
nature à empêcher un acheteur d’enchérir via une plateforme tech-

nique offrant le service Live. L’interruption d’un service d’enchères Live 
en cours de vente ne justifie pas nécessairement l’arrêt de la vente aux 
enchères par le commissaire-priseur.
En cas d’enchères intervenant entre le coup de marteau et l’adjudi-
cation (prononcé du mot « adjugé » pour les ventes aux enchères en 
direct), le commissaire-priseur reprendra les enchères.
Dans le cadre des ventes aux enchères en direct, c’est-à-dire simul-
tanément en salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère portée 
dans la salle de vente en cas d’enchères simultanées.
 
PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion du 
Commissaire-Priseur en charge de la vente. Si le montant des enchères 
proposées - soit physiquement, par téléphone, par ordre d’achat ferme, 
en live ou par « ordre secret » déposés sur des plateformes-relais 
partenaires -, est jugé insuffisant, incohérent avec le montant de la 
précédente enchère ou de nature à perturber la bonne tenue, l’équité 
et le rythme de la vente, le commissaire-priseur peut décider de ne 
pas les prendre en compte.

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON, en sus du prix d’adjudication ou prix mar-
teau par lot, une commission d’adjudication dégressive par tranche de :

- 25 % HT soit 30 % TTC *
Sauf pour :
- La tranche inférieure à 1 500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC *)
Puis dégressivité comme suit :
- 20,83 % HT (soit 25% TTC *) de 500 001 € à 1 500 000 €
- 16,66 % HT (soit 20% TTC *) au-delà de 1 500 001 €
*Taux de TVA en vigueur : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) + commission 
d’adjudication
En outre :
- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais 
de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix 
d’adjudication (cf CGV de la plateforme interencheres).
- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).
- pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Invaluable.com).
- pour toutes les ventes ayant lieu à notre garde-meuble au 116 Bou-
levard Louis-Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne, les frais de vente à 
payer par l’acheteur en sus du prix d’adjudication seront de 29,17% HT 
(soit 35% TTC), majorés des frais de délivrance de 2,40€ TTC par lot.

RÉGIME DE TVA APPLICABLE
En conformité avec l’article 297-A du Code général impôts, la SVV est 
assujettie au régime de la TVA sur la marge. Comme rappelé par le 
Conseil de ventes volontaires, « la TVA sur la marge (La marge étant 
en pratique constituée de la somme des frais acheteurs, vendeurs et 
des frais récupérés) ne donne pas droit à récupération par l’acheteur. 
L’opérateur de vente ne doit pas faire ressortir de TVA sur le bordereau 
de vente remis à l’adjudicataire (pas de mention HT ou TTC ni de détail 
de la partie TTC des frais d’acquisition) ».

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE, MAGASINAGE ET TRANS-
PORT
MILLON ne remettra les lots vendus à l’adjudicataire qu’après encais-
sement de l’intégralité du prix global. Il appartient à l’adjudicataire de 
faire assurer les lots dès leur adjudication puisque dès ce moment, les 
risques de perte, vol, dégradations ou autres sont sous son entière res-
ponsabilité. MILLON décline toute responsabilité quant aux dommages 
eux-mêmes ou à la défaillance de l’adjudicataire de couvrir ses risques 
contre ces dommages. Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à 
un enlèvement rapide de leurs lots.
Aucune indemnité ne sera due notamment pour les dommages causés 
aux encadrements et verres recouvrant les lots. Les socles sont des 
socles de présentation et ne font pas partie intégrante de l’œuvre.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE :
MILLON assurera la gratuité du stockage pendant 45 jours après la 
vente. Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux 
vers notre garde-meuble au 116 bd Louis Armand - 93330 Neuilly sur 
Marne, vous seront facturés à raison de :

- 10 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 M3
- 7 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 M3
- 5 € HT / Lot / semaine révolue pour un stockage « tenant dans le creux 
de la main ».

Ces conditions et frais ne concernent pas les lots déposés au magasi-
nage de l'Hôtel Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même 
(cf. Paragraphe Ventes et stockage à Drouot)

Rappel important : 
Concernant les ventes dites « des Aubaines », et toutes celles réalisées 
dans notre garde-meuble, la gratuité n’excèdera pas 7 jours.

Concernant les ventes en Salle VV, (3 rue Rossini 75009 PARIS) :
Nous informons notre aimable clientèle que les meubles, tapis et objets 
volumineux seront transférés dans notre entrepôt garde-meuble à 
Neuilly sur Marne (adresse ci-dessus) et à la disposition des acquéreurs 
après complet règlement du bordereau.

DEMANDES DE TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOC-
KAGE APRES-VENTE :
Toute demande de transfert de lots entre nos adresses parisiennes et / ou 
notre garde-meuble de sera facturé en sus du bordereau d’achat initial :
- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne 
pourrait être effectuée qu’après acceptation d’un devis.

Les meubles sont exclus des lots dits « transférables par navette » mais 
pourront faire l’objet de devis de livraison.

Si les lots transférés ne sont pas réclamés au-delà de 7 jours après leur 
enregistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers 
notre garde-meuble sans possibilité de remboursement et les délais 
de gratuité de stockage reprendront à compter du jour de la vente.

Un stockage longue durée peut être négocié avec nos équipes.
POUR TOUT RENSEIGNEMENT :
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourront intervenir 
sans le règlement complet des frais de mise à disposition et de stockage.

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis 
et objets volumineux ou fragiles seront stockés au service Magasinage 
de l’Hôtel Drouot.
L’accès se fait par le 6bis rue Rossini – 75009 Paris et est ouvert du lundi 
au samedi de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de 
la maison MILLON. Ce service est payant, et les frais sont à la charge de 
l’acquéreur (renseignements : magasinage@drouot.com)

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus des 
frais de vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudication, 20% 
pour les bijoux et montres, les automobiles, les vins et spiritueux et 
les multiples).

LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation 
administrative.
L’obtention du document concerné ne relève que de la responsabilité 
du bénéficiaire de l’adjudication du lot visé par cette disposition. Le 
retard ou le refus de délivrance par l’administration des documents 
de sortie du territoire ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni un 

retard de règlement, ni une résolution. Si notre Société est sollicitée 
par l’acheteur ou son représentant, pour faire ces demandes de sortie 
du territoire, l’ensemble des frais engagés sera à la charge totale du 
demandeur. Cette opération ne sera qu’un service rendu par MILLON. 
Les formalités d’exportation (demandes de certificat pour un bien 
culturel, licence d’exportation) des lots assujettis sont du ressort de 
l’acquéreur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
Conformément au Bulletin officiel des Finances publiques BOI-TVA-
SECT-90-50, « les exportations de biens vendus aux enchères publiques 
sont exonérées de la TVA en vertu de l'article 262-I du CGI. L'exonération 
est justifiée dans les conditions de droit commun exposées au BOI-TVA-
CHAMP-30 et suivants ».
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée au titre 
d’une importation temporaire du lot, peut être alors remboursée à 
l’adjudicataire dans les délais légaux sur présentation des documents 
qui justifient l’exportation du lot acheté.
Dans ce cas, l’acheteur devra fournir à la SVV le « document adminis-
tratif unique » (DAU) visé par le service des douanes ou, le cas échéant, 
un autre document en tenant lieu.
La preuve de l'exportation est apportée au moyen du document justifi-
catif de l'exportation dûment visé par le bureau de douane de sortie de 
la Communauté européenne (CGI, ann. IV, art. 24 ter). ».

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de 
préemption des œuvres vendues aux enchères publiques. Dans ce cas, 
l’État français se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la 
déclaration de préemption formulée par le représentant de l’état dans 
la salle de vente, soit confirmée dans un délai de quinze jours à compter 
de la vente. MILLON ne pourra être tenu responsable des décisions de 
préemptions de l’État français.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des modalités 
de transmission proposées par MILLON, les enchérisseurs assument la 
responsabilité personnelle de régler le prix d’adjudication de ce lot, 
augmenté de la commission d’adjudication et de tous droits ou taxes 
exigibles. Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur 
propre compte, sauf convention contraire préalable à la vente et passée 
par écrit avec MILLON.
Sous réserve de la décision du commissaire-priseur habilité et sous 
réserve que l’enchère finale soit supérieure ou égale au prix de réserve, 
le dernier enchérisseur deviendra l’acheteur, le coup de marteau et 
le prononcé du mot « adjugé » matérialisera l’acceptation de la 
dernière enchère et la formation du contrat de vente entre le vendeur 
et l’acheteur. Les lots adjugés seront sous l’entière responsabilité de 
l’adjudicataire En cas de contestation de la part d’un tiers, MILLON 
pourra tenir l’enchérisseur pour seul responsable de l’enchère en cause 
et de son règlement.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON précise et rappelle que la vente aux enchères publiques est 
faite au comptant et que l’adjudicataire devra immédiatement s’ac-
quitter du règlement total de son achat et cela indépendamment de 
son souhait qui serait de sortir son lot du territoire français (voir « La 
sortie du territoire français »).

Le règlement pourra être effectué comme suit :
- en espèces dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français 
/ 15 000€ pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger 
(sur présentation d’un justificatif) ;
- par chèque bancaire ou postal avec présentation obligatoire d’une 
pièce d’identité en cours de validité (la délivrance ne sera possible 
que vingt jours après le paiement. Les chèques étrangers ne sont pas 
acceptés) ;
- par carte bancaire Visa ou Master Card ;
- par paiement en ligne : https://www.millon.com/paiement-en-ligne ;
- par virement bancaire en euros aux coordonnées comme suit :

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

Pour les adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Interenchères.
com, MILLON prélèvera directement sur ce site le prix global du bor-
dereau d’adjudication dans les 48 heures suivant la fin de la vente.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement entraînera 
des pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une 
indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 euros.
MILLON est abonné au service TEMIS permettant la consultation et l’ali-
mentation du Fichier des restrictions d’accès aux ventes aux enchères 
(« Fichier TEMIS ») mis en œuvre par la société Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM), S.A ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue 
de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de MILLON ou 
ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription 
au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique 
de protection des données de TEMIS : https://temis.auction/statics/
politique-protection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, conformément à l’article L321-14 du Code 
de commerce, lorsque la vente est annulée ou l’œuvre est revendue selon 
la procédure de folle enchère, l’adjudicataire défaillant sera redevable 
de la différence entre le prix d’adjudication initial et celui atteint lors 
de la deuxième adjudication (frais inclus).

Dans tous les cas, l’adjudicataire défaillant devra payer à MILLON une 
indemnité forfaitaire correspondant à l’addition :

(i) Du montant des frais acheteur.
(ii) De 40 € de frais de recouvrement, à titre de réparation du préjudice 
subi, sans préjudice de dommages-intérêts supplémentaires dus au 
vendeur.
(iii) De la totalité du montant des pénalités de retard de règlement, 
facturés lors de la dernière relance.

MILLON se réserve également le droit de procéder à toute compensation 
avec les sommes dues par l’adjudicataire défaillant ou à encaisser les 
chèques de caution.

EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que le service logistique de MILLON 
propose la livraison des lots à l’issue de la vente à Paris et à 40km 
autour de Paris.
Toute demande de devis est à faire auprès de livraison@millon.com 
Pour les expéditions en dehors de ce périmètre, MILLON recommande de 
faire appel à son transporteur partenaire (THE PACKENGERS - hello@
thepackengers.com) ou à tout autre transporteur au choix de la 
clientèle.
En tout état de cause, l’expédition du lot, la manutention et le ma-
gasinage de celui-ci lors du transport par un tiers n’engagent pas la 
responsabilité de MILLON.
Si MILLON accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre excep-
tionnel, sa responsabilité ne pourra être mise en cause en cas de perte, 
de vol ou d’accidents qui reste à la charge de l’acheteur. De plus, cette 
expédition ne sera effectuée qu’à réception d’une lettre déchargeant 
MILLON de sa responsabilité dans le devenir de l’objet expédié, et sera 
à la charge financière exclusive de l’acheteur.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de reproduction ou 
de représentation dont il constitue le cas échéant le support matériel.

Conditions
de vente	
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